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Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää perhekeskusten kohtaamispaikkojen asiakkaiden 
kokemuksia ja näkemyksiä kohtaamispaikkatoimintaan liittyen Etelä-Pohjanmaan 
hyvinvointialueella. Tavoitteena oli selvittää, millaiseksi tarjottu tuki koetaan ja miten tuki 
toteutuu kohtaamispaikkatoiminnassa. Tärkeänä tavoitteena oli myös pyrkiä selvittämään, 
millaisia vaikutuksia kohtaamispaikkatoiminnalla on lapsiperheiden hyvinvointiin. 

Hyvinvointialueen perhekeskus- ja kohtaamispaikkatoiminta on vielä melko vieras 
toimintamuoto monelle. Tämän vuoksi teoriaosuudessa kuvataan perhekeskuksen käsitettä, 
palvelukokonaisuutta ja kohtaamispaikkatoimintaa laajemmin. Teoriaosuudessa tuodaan 
esille myös vanhemmuuden ja tuen tarpeiden näkökulmaa lapsiperheen arjessa. 
Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena, joka toteutettiin 
asiakaskyselynä kohtaamispaikkojen asiakkaille seitsemään eri kohtaamispaikkaan Etelä-
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Kyselyä mainostettiin ja jaettiin perhekeskusten ja kohtaamispaikkojen somekanavilla sekä 
paikan päällä vierailemalla. Vastauksia saatiin yhteensä 45 ja saadut vastaukset analysoitiin 
teemoittelun avulla. 

Opinnäytetyössä saatujen tulosten mukaan kohtaamispaikkojen toimintaan on oltu pääosin 
tyytyväisiä. Vahvasti esille nousivat vertaistuki, sosiaaliset suhteet ja niiden merkitys 
hyvinvoinnin kannalta. Vastaajat toivat esille, että tukea tarvitaan esimerkiksi 
vanhemmuuteen ja lapsiperhearkeen. Vastausten perusteella tarvittavaa tukea saadaan 
kohtaamispaikkatoiminnan kautta ja vain pieni osa vastaajista toi esille haasteita tuen 
saamisessa. Kohtaamispaikkatoiminnasta saadun tuen kerrottiin vaikuttavan 
lapsiperheiden hyvinvointiin merkittävästi ja moninaisesti. Kohtaamispaikkatoiminta on 
myös vahvistanut vanhemmuutta ja tuonut tukea lapsiperhearjen keskelle.  
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The aim of the thesis was to explore the experiences and perspectives of customers at 
family center meeting places in the South Ostrobothnia welfare region. The goal was to 
investigate how the provided support is perceived and how it is implemented in the context 
of meeting place activities. Another important goal was to find out what kind of effects 
meeting place activities have on the well-being of families with children. 

Welfare region´s family center and meeting place activities are still relatively unfamiliar 
concepts for many. For this reason, the theory section opens up the concept and service 
entity of the family centre, as well as meeting place activities more broadly. The theory 
section also highlights the perspective of parenting and support needs in the everyday life 
of a family with children. The thesis was carried out as a qualitative study, which was 
carried out as a customer survey for customers of meeting places in seven different 
meeting places in the South Ostrobothnia region. The survey was mainly conducted 
electronically using Webropol programme, but the respondents also had the opportunity to 
fill out a paper version. The survey was advertised and distributed through the social 
media channels of family centers and meeting places, as well as by visiting the locations in 
person. A total of 45 responses were obtained, and those were analyzed using thematic 
analysis. 

According to the results of the thesis, the operation of the meeting places has been mainly 
satisfied. Peer support and social relationships, as well as their importance for well-being, 
were strongly highlighted. Respondents highlighted the need for support, particularly in 
terms of parenting and managing everyday life with children. Based on the responses, the 
necessary support is provided through the meeting place activities, and only a small 
number of respondents raised challenges in obtaining support. Support from meeting 
place activities was reported to have a significant and diverse impact on the well-being of 
families with children. Meeting place activities have also strengthened parenthood, as well 
as brought support to the middle of everyday life with children. 

 

 

1 Keywords: family Centres, meeting place, parenting, peer support, need for support 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli Etelä-Pohjanmaan perhekeskusten 

kohtaamispaikkojen asiakkaiden kokemusten ja näkemysten selvittäminen 

kohtaamispaikkatoiminnasta asiakaskyselyn kautta. Tavoitteena oli kyselyn avulla myös 

selvittää, millaiseksi kohtaamispaikassa tarjottu tuki koetaan ja millaisena tuki toteutuu 

kohtaamispaikkatoiminnassa. Samalla tavoitteena oli pyrkiä selvittämään, millaisia 

vaikutuksia toiminnalla on ollut lapsiperheiden hyvinvointiin.  

Perhekeskus on matalan kynnyksen palvelukokonaisuus, jossa lapset ja vanhemmat saavat 

tarvittavaa apua ja tukea aikaisempaa nopeammin, kohdennetummin ja koordinoidummin 

monialaisen yhteistyön avulla (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL), 2023a). 

Perhekeskuksen palveluverkostoon on sovitettu yhteen niin lapsiperheiden 

sosiaalipalveluita, sivistyspalveluita, terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen toimia kunnissa 

sekä myös eri järjestöjen, seurakuntien ja Kelan palveluita ja tukea (THL, 2023b). Perheiden 

kohtaamispaikat kuuluvat osaksi perhekeskuksen perus- ja varhaisen tuen 

palvelukokonaisuutta (Kekkonen, 2023). Ne ovat avoimia, matalan kynnyksen paikkoja, 

jotka on tarkoitettu niin lapsille, nuorille kuin koko perheillekin. Kohtaamispaikkatoiminta on 

järjestöjen, kuntien, seurakuntien ja hyvinvointialueiden lähipalveluina tuottamaa 

maksutonta palvelua (THL, 2023c). Hyvinvointialueilla on yksi tai useampi perhekeskus, 

joihin kuuluu vähintään yksi kohtaamispaikka. 

Opinnäytetyössämme halusimme tarkastella tarkemmin perhekeskuksen 

palvelukokonaisuutta ja toimintaa. Käsite oli entuudestaan meille melko vieras ja 

huomasimme aiheeseen perehtyessämme sen, että tietoisuutta siitä olisi hyvä lisätä. 

Perhekeskukset eivät ole vielä valmiita, vaan monessa paikassa niiden kehittämistyö on 

vielä vaiheessa. Halusimme osaltamme olla vaikuttamassa kehittämistyöhön. Rajasimme 

kuitenkin tutkimuksemme aiheen koskemaan ainoastaan perhekeskusten virallisia 

kohtaamispaikkoja Etelä-Pohjanmaan alueella. Tällaiselle työlle oli tällä hetkellä tarve 

yhteistyötahomme toiveesta ja kohtaamispaikat tutkimuksemme aiheena kiinnosti myös 

meitä. 



7 

Aloitamme opinnäytetyön kuvaamalla tarkemmin opinnäytetyön lähtökohtia eli aiheen 

valintaa ja perusteluja, opinnäytetyön tavoitteita ja tutkimuskysymyksiä. Tässä luvussa 

kerrotaan myös yhteistyötahosta ja aiemmista tutkimuksista perhekeskuksiin ja 

kohtaamispaikkoihin liittyen. Kolmannessa pääluvussa tarkastellaan yleisellä tasolla 

perheitä ja vanhemmuutta, koska perhekeskusten tavoitteena on tarjota tukea juuri heille. 

Tässä luvussa kuvataan perhekäsitystä, erilaisia perheitä ja perheiden tuen tarpeita. 

Luvussa kuvataan myös vanhemmuutta, sen tukemista ja varhaista tukea perheiden 

hyvinvoinnin tukena. Neljännessä pääluvussa kerromme perhekeskuksesta ja tuomme esiin 

sen tarjoamia palveluita. Kuvaamme luvussa perhekeskusten historiaa, jotta voimme 

paremmin ymmärtää palvelukokonaisuutta ja sen tarkoitusta, tehtävää ja periaatteita. 

Kuvaamme myös perhekeskusten palvelukokonaisuutta, tehtäviä ja periaatteita. Luvussa 

tuodaan myös esiin perhekeskuksen tarjoamia palveluita ja kerromme vielä tarkemmin 

kohtaamispaikoista ja sähköisestä perhekeskuksesta. Lopuksi tässä luvussa kerrotaan 

hieman Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen tarjoamista perhekeskuspalveluista.  

Viidennessä pääluvussa käsitellään opinnäytetyön toteutusta. Ensin kerrotaan 

opinnäytetyön prosessin vaiheista, jonka jälkeen kuvataan laadullista tutkimusta. Tämän 

jälkeen kerromme aineistonkeruusta ja kyselyn toteuttamisesta. Lopuksi tuodaan esille 

tutkimusaineiston analysointia teemoittelun kautta ja tarkastellaan opinnäytetyön eettisyyttä 

ja luotettavuutta. Opinnäytetyön lopussa kerrotaan tutkimuksen tulokset ja niiden kautta 

esille tulleet johtopäätökset. Viimeinen luku sisältää omaa pohdintaa opinnäytetyön 

aiheeseen ja tuloksiin liittyen.  
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Aiheen valinta ja perustelu 

Opinnoissamme meitä molempia on yhdistänyt mielenkiinto lapsien ja perheiden parissa 

työskentelyä kohtaan. Tämän vuoksi olikin selvää, että myös opinnäytetyön aihe kohdistuisi 

lapsiin ja perheisiin. Aihetta pohtiessamme kiinnostuksemme kohdistui erityisesti 

perhekeskustoimintaa kohtaan. Perhekeskus oli meille molemmille entuudestaan melko 

vieras käsite ja toimintamalli ja halusimme perehtyä aiheeseen syvemmin 

opinnäytetyössämme. Huomasimme myös, että sosionomiopinnoissammekaan 

perhekeskusta tai niiden toimintaa ei ole tuotu tarkemmin esiin, etenkään niiden muuttuessa 

hyvinvointialueiden palveluiksi. Koimme aiheen tärkeäksi ja ajankohtaiseksi, joten 

halusimme lisätä tietoisuutta aiheesta.  

Myöhemmin päädyimme yhdessä yhteistyötahomme, Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen, 

kanssa rajaamaan tutkimuksemme aiheen koskemaan pääasiassa perhekeskusten 

kohtaamispaikkoja ja niiden toimintaa. Yhteistyötahollamme oli tällöin ajankohtainen tarve 

selvittää juuri kohtaamispaikkojen tämänhetkistä tilannetta ja toiminnan laatua asiakkaiden 

näkökulmasta. Ajatuksemme kohtasivat tässä vaiheessa hyvin toistemme kanssa, sillä 

asiakaskyselyn toteuttaminen oli ollut myös meidän ensisijainen ajatuksemme 

opinnäytetyötä suunnitellessamme.  

Lisäksi esimerkiksi FinLapset-tulosten pohjalta on huomattu, että vauvojen vanhemmilla 

olisi tarve saada lisätukea vanhemmuuteen ja arjessa selviytymiseen, mihin yhtenä 

ratkaisuna on juuri perhekeskusten avoimet kohtaamispaikat (Kekkonen, 2023). 

Tämänkaltaisessa vapaaehtoiseen toimintaan osallistumisessa ratkaisevassa asemassa on 

kävijöiden kokemat toiminnan hyödyt sekä turvallisuuden ja luottamuksen kokemukset. 

Kävijöiden saamien hyötyjen tunnistamisella voidaan parantaa toimintaa, siihen 

hakeutumista ja siellä pysymistä. Tämän perusteella myös opinnäytetyössämme 

toteuttamamme kysely kohtaamispaikkojen asiakkaille on ajankohtaista ja perusteltua, joka 

tuki myös aiheemme valintaa. 
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2.2 Opinnäytetyön tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli selvittää asiakkaiden kokemuksia ja näkemyksiä 

perhekeskusten kohtaamispaikkatoiminnasta. Toteutimme opinnäytetyömme yhteydessä 

asiakaskyselyn kaikkiin Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen perhekeskusten 

kohtaamispaikkoihin, joita oli yhteensä seitsemän. Kyselyn pohjalta pyrimme selvittämään 

asiakkaiden kokemuksia kohtaamispaikkatoiminnasta ja palveluiden laadusta ja 

saavutettavuudesta. Lisäksi tavoitteena oli selvittää, millaiseksi kohtaamispaikkojen 

asiakkaat kokevat heille tarjotun tuen ja sen toteutumisen. Yhtenä tärkeänä tavoitteena oli 

myös selvittää, millaisia vaikutuksia kohtaamispaikkatoiminnalla on lapsiperheiden 

hyvinvointiin.  

Opinnäytetyömme teoriaosuuden avulla haluamme tuoda esille tietoa perhekeskuksista ja 

niiden toiminnasta. Tavoitteena on lisätä tietoisuutta siitä, millainen perhekeskuksen 

palvelukokonaisuus on ja millaisten vaiheiden kautta se on rakentunut nykyiseksi 

kokonaisuudeksi. Lisäksi tuomme esiin perhekeskuksen keskeisiä tehtäviä ja palveluita, 

joita ne tarjoavat asiakkailleen.  

Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset ovat seuraavat:  

1. Millaisia kokemuksia kohtaamispaikan asiakkailla on kohtaamispaikkatoiminnasta? 

2. Miten perheille tarjottu tuki toteutuu kohtaamispaikkatoiminnassa? 

3. Millaisia vaikutuksia kohtaamispaikkatoiminnalla on lapsiperheiden hyvinvointiin? 

2.3 Yhteistyötaho 

Opinnäytetyömme yhteistyötahona on Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. 

Opinnäytetyömme aikana teimme tiivistä yhteistyötä Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen 

eri perhekeskustoimijoiden kanssa. Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue aloitti toimintansa 

1.1.2023 (Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue, i.a.-a.). Hyvinvointialue vastaa 18 kunnan 

alueellaan sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen palveluiden järjestämisestä, jopa 

noin 192 150 eteläpohjalaiselle asukkaalleen.  



10 

Yhteistyötä tehdään myös perhekeskusten kohtaamispaikkojen kanssa, joihin 

asiakaskyselymme kohdistuu. Perhekeskuksen virallisia kohtaamispaikkoja on Etelä-

Pohjanmaan hyvinvointialueella seitsemän ja kyselymme jaetaan jokaiseen niistä (Etelä-

Pohjanmaan hyvinvointialue, i.a.-b.). Kohtaamispaikat sijaitsevat Alajärvellä, Ilmajoella, 

Kauhajoella, Kauhavalla, Lapualla, Kurikassa ja Seinäjoella. 

2.4 Aiemmat tutkimukset aiheesta 

Perhekeskusten ja kohtaamispaikkojen toimintaan liittyen on tehty aikaisemminkin jonkin 

verran erilaisia tutkimuksia. Etenkin opinnäytetöitä kohtaamispaikkatoimintaan liittyen oli 

tehty eri puolilla Suomea. Tutkimuksissa keskityttiin usein juuri asiakkaiden näkemyksiin ja 

kokemuksiin toiminnasta, kuten myös meidän opinnäytetyössämme. 

Esimerkiksi Peltomäki (2014) on tehnyt opinnäytetyön Alajärvellä sijaitsevan Perhetupa 

Pähkinän toimintaan liittyen. Peltomäki selvitti opinnäytetyössään vanhempien kokemuksia 

Perhetupa Pähkinästä. Peltomäen saamien tulosten mukaan Pähkinän toiminta vaikutti 

positiivisesti perheiden arkeen. Saatujen tuloksien mukaan Pähkinä mahdollisti 

vanhemmille myös esimerkiksi vertaistuen kokemisen ja mahdollisuuden tutustua muihin 

vanhempiin.  

Perhetupa Pähkinä on yksi Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen perhekeskuksen 

kohtaamispaikoista. Pähkinä oli täten mukana myös meidän opinnäytetyössämme, sillä 

asiakaskyselymme toteutui ja jaettiin myös siellä.   
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3 PERHEET JA VANHEMMUUS 

3.1 Perhekäsitys ja erilaiset perheet 

Tilastokeskuksen (i.a.) virallisen määritelmän mukaan perheen voi muodostaa yhdessä 

asuvat avio- tai avoliitossa tai rekisteröidyssä parisuhteessa elävät henkilöt ja heidän 

lapsensa, toinen vanhemmista lapsineen ja avio- ja avopuolisot tai rekisteröidyssä 

parisuhteessa elävät lapsettomat henkilöt. Keurulaisen (2014, s. 46) mukaan virallinen 

määritelmä jättää kuitenkin suuren osan perheistä ja sen jäsenistä tarkastelun ulkopuolelle. 

Perhe on erottamaton osa sosiaalisten suhteiden monimuotoista verkostoa, johon kuuluu 

esimerkiksi ydinperhe, sisarukset, vanhemmat, appivanhemmat, muu suku ja tuttavat sekä 

ystävät, naapurit ja työkaverit.   

Perheistä puhuttaessa voidaan puhua monenlaisista ihmisistä ja tavoista elää omanlaista 

perhe-elämää ja tavoista selvitä haasteista elämän varrella (Roininen, 2021, s. 22). Käsitys 

siitä, mikä on perhe ja keitä siihen voi kuulua, vaihtelee eri kulttuurien ja aikakausien mukaan 

(Roininen, 2021, s.7). Perhe määrittäytyy myös eri elämäntilanteiden pohjalta ja elämän 

aikana voi olla useitakin eri perheitä, myös samaan aikaan, ilman että ne sulkevat toisiaan 

pois (Eerola & Pirskanen, 2018, s. 15). Perhe on kuitenkin niin konkreettinen asia, että 

jokaisella ihmisellä on jonkinlainen oma näkemys siitä, mikä perhe on (Keurulainen, 2014, 

s. 45). Moninaisiin perheisiin kuuluvat esimerkiksi ydinperheet, ydinperhettä laajemmat 

perhekokonaisuudet, eri kulttuuritaustaiset perheet, adoptioperheet, sijaisperheet ja 

monikkoperheet (THL, 2023d). Näiden lisäksi niihin kuuluvat myös sateenkaariperheet, 

vammaisten lasten tai vanhempien perheet, uusperheet sekä leskien, eronneiden tai 

omasta tahdostaan yksin lapsen saaneiden yksinhuoltajien perheet.  

Monesti perheen määritelmä pohjautuu biologisiin siteisiin, jolloin perheen muodostaa 

geneettisesti toisiinsa yhteydessä olevat perheenjäsenet (Harju ym., 2021, s. 10–11). 

Tällöin viitataan usein ydinperheeseen, joka muodostuu isästä, äidistä ja lapsista. Käsitys 

ydinperheestä ulottuu myös länsimaiden ulkopuolelle, mutta monessa kulttuurissa 

perhekäsitys on ydinperhettä suurempi kokonaisuus (Roininen, 2021, s. 8). Perhemuodot 

ovat moninaistuneet nopeasti viime vuosikymmenten aikana ja ajatus ydinperheen 

itsestäänselvyydestä on hälventynyt.  
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Juridisen määritelmän mukaan perhe määritellään lainmukaisten sopimusten pohjalta, 

esimerkiksi avo- tai avioliiton, adoption tai elatusvelvollisuuden kautta (Harju ym., 2021, s. 

10–11). Arkielämässä ihmiset kuitenkin solmivat, purkavat ja solmivat taas uudelleen 

perhesuhteita. Näin perheet saavat siis jatkuvasti uusia muotoja ja käsitys perheestä 

muovautuu ja elää ajan ja paikan mukana. Perhe voi muodostua siis myös esimerkiksi 

tunnesiteiden kautta. Tällöin henkisesti tärkeät ja läheiset ihmiset, esimerkiksi ystävät ja 

naapurit, voivat tulla perheenjäseniksi. 

3.2 Perheiden tuen tarpeet 

Pienten lasten ja perheiden hyvinvointikyselyn tulokset ovat osoittaneet, että nelivuotiaat 

lapset ja vanhemmat voivat pääosin hyvin ja ovat tyytyväisiä vanhemmuuteen ja arjen 

toimivuuteen (Vuorenmaa, 2019, s.1.). Lähes jokainen vanhempi koki kuitenkin tarvetta 

saada tukea ammattilaisilta vähintään yhteen asiaan (mts. 8). Yleisimmin tuen tarpeet, joita 

vanhemmat ovat nostaneet esiin liittyvät lapsen kasvuun ja kehitykseen, lapsen 

käyttäytymiseen, tunne-elämän haasteisiin tai vanhemman omaan jaksamiseen ja 

vanhemmuuteen. Tukea kaivattiin myös puolison jaksamiseen ja parisuhteeseen.   

Vanhempien tuen tarve tuli johdonmukaisesti esille myös tehdyissä LAPE-kyselyissä, joita 

toteutettiin useissa maakunnallisissa hankkeissa (Hakulinen ym., 2019, s. 106). Vanhemmat 

toivovat saavansa pitkäjänteistä tukea lapsen täysi-ikäisyyteen asti. Vanhemmat myös 

odottavat saavansa tukea ratkaisujen tekemiseen ja, että heitä kuunnellaan 

ennakkoluulottomasti. Perheiden yksilöllisyyden ja kokonaistilanteen odotetaan myös 

tulevan paremmin huomioiduksi ja toimijoita, uusia toimintatapoja ja monipuolisia 

menetelmiä kaivataan lisää. Toisaalta tarvitaan myös konkreettista apua, kuten esimerkiksi 

apua lastenhoitoon. 

Sosiaalihuoltolakiin (1301/2014, 3. luku 11 §) on eritelty erilaisia tuen tarpeita, joihin 

sosiaalipalveluja tulee järjestää. Palveluja järjestetään esimerkiksi asumiseen tai talouteen 

liittyvään tuen tarpeeseen, sosiaalisen syrjäytymisen torjumiseksi, osallisuuden 

edistämiseksi sekä lapsen tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin tueksi. Tuen tarve voi 

liittyä lisäksi lähisuhde- ja perheväkivaltaan, hyväksikäyttöön tai kaltoinkohteluun, 
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päihteiden käyttöön tai muihin riippuvuuksiin, mielenterveysongelmiin tai sairauksiin ja 

vammoihin. Perheissä voi ilmetä myös äkillisiä kriisitilanteita, joihin tarvitaan tukea.  

3.3 Vanhemmuus ja vanhemmuuden tukeminen 

Vanhemmuutta on nykypäivänä opittu tarkastelemaan prosessina, jossa lasten lisäksi myös 

vanhemmat itse kasvavat ja kehittyvät (Pulkkinen, 2022, s. 139). Myös vastavuoroisen, 

avoimen vuorovaikutuksen merkitys lasten ja vanhempien välillä nähdään nykyään 

kirkkaammin. Läsnäolo, keskustelu, kuuntelu, ymmärtäminen ja empatia ovat 

avainasemassa kasvatuksessa ja lapsen kasvun tukemisessa niin, että lapsi oppisi 

aikuiselta tarvittavat taidot elämään (Trogen, 2020, s. 11).   

Vanhemmuuden tuki voidaan jakaa kolmeen pääluokkaan (Kalland & Salo, 2020, s. 891). 

Nämä ovat universaali, kohdennettu ja intensiivinen tuki. Universaalilla tuella tavoitellaan 

lapsen ja vanhemman hyvinvoinnin yleistä tukemista ja mahdollisen lisätuen tunnistamista 

tarpeeksi varhaisessa vaiheessa. Universaaliin tukeen lukeutuu esimerkiksi 

neuvolapalvelut, joilla pystytään tavoittamaan lähes kaikki odottavat vanhemmat. 

Kohdennettua tukea pyritään puolestaan tarjoamaan vanhempien kuuluessa jonkinlaiseen 

riskiryhmään tai silloin, kun lapsi omaa erityistarpeita. Tällaista tukea voi olla esimerkiksi 

vanhempainryhmätoiminta tai perheneuvolasta saatu tuki. Intensiivinen tuki tulee sen sijaan 

tarpeeseen silloin, kun perheen tilanne on vaaraksi lapsen terveydelle ja kehitykselle. Tällöin 

vanhempaa, lasta tai koko perhettä haastavat vakavat, pitkäkestoiset ja usealle elämän osa-

alueelle ulottuvat ongelmat (mts. s. 895). Perheessä voi tällöin esiintyä esimerkiksi 

kaltoinkohtelua tai laiminlyöntiä, tai haasteita päihteiden käytön ja mielenterveyden kanssa. 

Vanhempien tuen merkitys lasten, nuorten ja perheiden erilaisten ongelmien ehkäisyyn ja 

hoitoon tunnistetaan jo lukuisissa tutkimuksissa (Hakulinen ym., 2019, s. 45). Erityisesti 

vanhemmuuden tuen merkitys korostuu vauva- ja pikkulapsiperheissä, joissa eletään 

kehityksen varhaisvaiheita (Kalland & Salo, 2020). Hoitamattomina ongelmat esimerkiksi 

lapsen käyttäytymiseen tai tunne-elämään liittyen voivat johtaa siihen, että myöhemmässä 

vaiheessa ongelmat alkavat kasaantua. Siksi onkin tärkeää, että perheille ja vanhemmille 

on tarjolla oikeanlaista tukea jo varhaisessa vaiheessa.  
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Ensisijainen vastuu lapsen hyvinvoinnista kuuluu lapsen vanhemmille ja muille huoltajille 

(Lastensuojelulaki 417/2007, 1. luku 2 §). Lasten ja perheiden palveluiden avulla pystytään 

kuitenkin tarjoamaan tukea vanhemmuuteen ja lapsen ja vanhempien tai huoltajien 

mahdollisuuksiin toimia kasvattajina tai huoltajina lapsilleen (Halme ym., 2014 s.18). Tällöin 

palvelut vanhemmuuden tukitoimina vahvistavat myös lapsen suotuisaa kasvua ja kehitystä. 

Lastensuojelulakiinkin (417/2007, 1. luku 2 §) on kirjattu, että perheen ja lasten kanssa 

toimivien viranomaisten tulee tukea vanhempia ja huoltajia heidän kasvatustehtävässään. 

Viranomaisten on pyrittävä tarjoamaan perheelle tarpeellista apua riittävän varhain ja myös 

tarvittaessa ohjattava lapsi ja perhe lastensuojelun piiriin.  

Perhekeskustoiminnassakin lähtökohtana on, että lapsen hyvinvointia ja terveyttä voitaisiin 

edistää parhaiten vanhemmuutta ja vanhempana toimimista vahvistamalla (Halme ym., 

2012, s. 15). Matalan kynnyksen peruspalveluita voidaan pitää yhtenä parhaista tavoista 

vahvistaa vanhemmuutta, sillä niissä tavoitetaan kaikkia lapsiperheitä. Myös 

perhekeskustoimintaa kehittäessä on taustalla näkynyt tavoitteet vanhempien ja lasten 

yhdessäolon tukemisesta ja näin ollen myös vanhemmuuden taitojen edistämisestä (mts. 

57). Tärkeänä pidetään myös sitä, että perhekeskus pystyisi mahdollistamaan lasten ja 

vanhempien omaehtoista toimintaa ja vahvistamaan yhteisöllisyyden tunnetta.  

3.4 Varhainen tuki perheiden hyvinvoinnin tukena 

Varhainen tuki voidaan määritellä tukitoimiksi, jotka käynnistetään mahdollisimman 

varhaisessa vaiheessa, mutta myös lapsen varhaisina vuosina tapahtuvaksi tukemiseksi 

(Holm & Saari, 2015, s.16). Varhainen tuki on ennen kaikkea ennaltaehkäisevää työtä, jolla 

myös pyritään vähentämään lapsen kasvun ja kehityksen riskitekijöitä. Silloin, kun lapsi saa 

tukea jo varhaisessa vaiheessa jäävät monet lisäongelmat usein kehittymättä. Varhaisen 

tuen toteutuminen on ehdottoman merkittävässä roolissa lapsen suotuisan kasvun ja 

kehityksen kannalta ja siksi siihen on tärkeää kiinnittää huomiota.  

Varhaisella puuttumisella varmistetaan se, että lapset ja vanhemmat saavat tukea silloin, 

kun he sitä tarvitsevat (Holm & Saari, 2015, s.19). Tällöin tuki on oikeaan aikaan ja 

oikeanlaisessa muodossa toteutettua, jolloin on mahdollista ehkäistä lapsen hyvinvointia 

uhkaavia ongelmia ja lieventää niiden vakavoitumista. Varhaisen tuen toteutumisen 
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kannalta on tärkeää toimia mahdollisimman varhain, eli jo ennen ongelmien vakavoitumista 

tai kun työntekijä tai muu henkilö tunnistaa lapsen elinolojen ja elämäntapojen riskit. Mitä 

varhaisemmin ihmiset saavat tukea, sitä todennäköisemmin he selviytyvät haasteistaan 

(Sawyer ym., 2016, s. 74). Jos palveluja ja tukea tarjotaan ja myönteisiä selviytymiskeinoja 

omaksutaan jo haasteiden ilmetessä, voi se estää haasteiden syntymisen ja pitkittymisen 

tai niiden muuttumisen ylitsepääsemättömiksi. 
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4 PERHEKESKUS JA SEN TARJOAMAT PALVELUT 

4.1 Perhekeskusten historiaa Suomessa 

Perhekeskustoiminnan kehittyminen Suomessa on vaatinut kolme erillistä vaihetta (Halme 

ym., 2012, s. 19–20). Ensimmäinen vaihe toteutui perhekeskusidean rantautuessa 

Suomeen 2000-luvun vaihteessa. Neuvolan perhevalmennus uudistettiin ruotsalaisen 

Leksandin mallin mukaisesti ja perhekeskustoimintaa käynnistettiin eri toimijoiden 

aloitteesta ja kehittämishankkeina. Merkittävä muutos tällöin oli, että lapsen ja perheen 

asioihin alettiin tarttua ennakoivalla ja voimavaralähtöisellä otteella, ongelmista lähtevän 

työotteen sijasta.  

 

Toinen vaihe piti sisällään perhekeskuksien kehittämisen vuosina 2005–2007 

valtakunnallisen PERHE-hankkeen seurauksena (Halme ym., 2012, s.19–20). PERHE-

hankkeen taustalla oli Valtioneuvoston periaatepäätös sosiaalialan tulevaisuuden 

turvaamisesta, jossa perhekeskus määriteltiin toimintamalliksi, jonka lähtökohtana on 

perheiden tarpeet ja perheiden keskinäisen kanssakäymisen vahvistaminen. PERHE-

hankkeen myötä luotiin perhekeskuksen toimintakonsepti, jossa syntyi vanhemmuutta 

tukevia perhelähtöisiä työkäytäntöjä (Viitala ym., 2008, s. 43). Lisäksi luotiin peruspalvelujen 

perhetyön ja varhaisen tuen työmalleja ja toimintatapoja edistämään osallisuutta sekä 

yhteisöllisyyttä. PERHE-hankkeella tavoiteltiin sitä, että perhepalvelut koottaisiin yhteen ja 

verkostoitaisiin (Pietilä-Hella, 2006, s. 64). 

 

Kolmas vaihe lähti liikkeelle perhekeskuksen kirjaamisesta hallitusohjelmaan vuonna 2007 

(Halme ym., 2012, s.19–21). Tämän jälkeen hallituksen Lasten, nuorten ja perheiden 

hyvinvoinnin politiikkaohjelma vei perhekeskusten kehittämistyötä eteenpäin. 

Kehittämistoiminnan varsinaiseksi eteenpäin viejäksi juurtui sosiaali- ja terveydenhuollon 

kansallinen Kehittämisohjelma Kaste 2008–2011.  

Kansallisen Kaste -ohjelman perustana oli ajatus siitä, että sektorikohtaiset uudistukset eivät 

enää ole riittäviä (Halme ym., 2012, s.21). Lähtökohtana hallinnonalat ylittävälle 

kehitystyölle oli näkemys kokonaisuudesta, joka muodostuu niin lasten ja nuorten 

kehityksen tukemisesta kotona, päivähoidossa ja koulussa kuin myös lasten ja nuorten 
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tunne-elämän, käyttäytymisen ja opillisten haasteiden ehkäisystä sekä varhaisesta tuesta ja 

häiriöiden hyvästä hoidosta. Kyseinen kokonaisuus varmistaa toimiessaan suotuisan 

lapsuuden, mutta myös ehkäisee syrjäytymistä ja aikuisuuden psykososiaalisia ongelmia. 

Kaste-hankkeissa on näin ollen koottu yhteen lasten, nuorten ja perheiden palveluita kunnan 

ennaltaehkäiseviksi palveluiksi eli toisin sanoen perhekeskuksiksi, joiden toimintaa pyritään 

myös jatkuvasti edelleen kehittämään ja laajentamaan kuntien, järjestöjen ja muiden 

toimijoiden kanssa yhteistyössä.  

Valtioneuvosto hyväksyi myös Kansallisen Kaste 2012–2015-ohjelman, jossa oli lasten, 

nuorten ja perheiden palvelujen uudistamisen osaohjelma, Lasten Kaste 2012–2015 (Halme 

ym., 2012, s. 21–22). Tällä osaohjelmalla tavoiteltiin sitä, että lasten, nuorten ja perheiden 

palveluja uudistettaisiin asiakaslähtöisinä palvelukokonaisuuksina, vuosien 2008–2011 

ohjelmakaudella kehitettyjen hyvien käytäntöjen pohjalta. Erityispalveluiden osaamista 

pyrittiin viemään peruspalveluihin, lasten ja nuorten kasvu- ja kehitysympäristöjen lähelle. 

Lasten Kaste 2012–2015 -ohjelman lähtökohtana oli myös vahvistaa niitä palveluita ja 

toimia, jotka edistävät hyvinvointia ja ehkäisevät ongelmia. Lisäksi perhekeskustoimintaa 

pyrittiin laajentamaan kuntien, järjestöjen ja muiden toimijoiden kanssa yhteistyössä.  

Perhekeskuksen palvelukonseptin kehittäminen ei ole pysähtynyt. Pääministeri Juha Sipilän 

hallitusohjelman (2015–2019) kärkihankkeessa eli Lasten ja perheiden palvelujen 

muutosohjelmassa (LAPE) keskiössä oli palveluiden kehittäminen perheiden tueksi 

(Pulkkinen, 2022, s.166–167). Lähtökohtana LAPE-hankkeessa oli perheiden tarve 

yhteensovitetuille palveluille ja niiden toimintakulttuurin uudistamiselle ja palveluiden 

hajanaisuuden vähentämiselle. LAPE-hankkeessa luotiin perhekeskuksia ja pyrittiin 

kehittämään varhaisen tuen tarjoamista ja matalan kynnyksen ja erityisen sekä vaativan 

tason palveluita. LAPE-hankkeeseen kuuluvaa perhekeskuskehittämistä toteutettiin myös 

osana Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelmaa (2020–2022) (Hastrup ym., 

2021a, s. 2). Kehittämistä ja käyttöönottoa on ohjattu yhtenäisten kansallisten linjausten eli 

perhekeskustoimintamallin pohjalta. Nykyään perhekeskuksia on kaikilla hyvinvointialueilla 

(Hastrup ym., 2021b, s.3). Vuonna 2021 perhekeskuksia on ollut toiminnassa jo 117 ja 

suunnitteluvaiheissa on ollut 25 perhekeskusta. Kehittämistyö on ollut puolestaan menossa 

55 perhekeskuksen kohdalla. Perhekeskuksen historiaa on kuvattu vielä kuviona (ks. kuvio 

1).  
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Kuvio 1. Perhekeskusten historiaa Suomessa. 

4.2 Perhekeskuksen palvelukokonaisuus 

Perhekeskuksen monialaiseen palvelukokonaisuuteen (ks. kuvio 2) on koottu yhteen niin 

lapsille, nuorille kuin perheille suunnatut palvelut hyvinvoinnin ja terveyden sekä kasvun ja 

kehityksen edistämiseksi (Hastrup ym., 2021a, s.8). Näiden lisäksi kokonaisuuteen kuuluu 

myös varhaisen tuen, hoidon ja kuntoutuksen palveluita. Perhekeskuksen 

palveluverkostoon on sovitettu yhteen lapsiperheiden sosiaalipalveluita, sivistyspalveluita, 

terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen toimia kunnissa sekä myös eri järjestöjen, 

seurakuntien ja Kelan palveluita ja tukea (THL, 2023b). Perhekeskuksen toiminta varmistaa 

sen, että siihen kuuluvat palvelut ja niiden johtaminen toimivat yhtenä kokonaisuutena. 

Perhekeskus itsessään muodostuu edellä mainitusta perhepalveluverkostosta ja sen lisäksi 

perheiden kohtaamispaikasta (Halme ym., 2012, s.15).  

   

Perhekeskus on matalan kynnyksen palvelukokonaisuus, jonka tarkoituksena ja tavoitteena 

on, että lapset ja vanhemmat saisivat tarvittavaa apua ja tukea aikaisempaa nopeammin, 

kohdennetummin ja koordinoidummin monialaisen yhteistyön avulla (THL, 2023a). Ideana 
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perhekeskuksessa on tarjota varhaista tukea, hoitoa ja kuntoutusta, jolla vähennetään myös 

ongelmien syvenemistä ja siten korjaavien palvelujen tarvetta. Ydintehtävinä 

perhekeskuksella on muun muassa lapsen, vanhempien ja perheen terveyden ja 

hyvinvoinnin edistäminen, vanhemmuuden ja parisuhteiden tukeminen sekä 

lähisuhdeväkivallan ehkäisy. 

Taustalla perhekeskuksessa on ajatus siitä, että lapsen hyvinvointi ja toisaalta vanhempien 

voimavarat ovat vahvasti yhteydessä toisiinsa (Halme ym., 2012, s.15). Lähtökohtaisesti 

perhekeskustoiminta perustuukin siis sille, että vanhemmuutta ja vanhempana toimimista 

vahvistamalla ja tukemalla voitaisiin kaikista parhaiten edistää lasten hyvinvointia ja 

terveyttä. Lapsen kasvun ja kehityksen edistäminen ja perhearjen tukeminen on yksiä 

perhekeskuksen ammattilaisten ja vanhempien yhteisistä tavoitteista. 

Perhekeskustoiminnan ollessa hyvää ja laadukasta, on myös otollinen mahdollisuus 

vaikuttaa lasten, nuorten ja perheiden syrjäytymiseen ja eriarvoisuuteen (Hastrup ym., 

2021a, s.1). 

 

 

Kuvio 2. Perhekeskuksen palvelukokonaisuus (THL, 2023b). 
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4.3 Perhekeskuksen tehtävät ja periaatteet 

Perhekeskus pohjautuu perhekeskustoimintamalliin, joka sisältää myös perhekeskuksen 

tehtävät (ks. kuvio 3) (THL, 2023a). Ydintehtävänä perhekeskuksella on lasten, nuorten ja 

perheiden terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen sekä voimavarojen vahvistaminen. Tämä 

käsittää sisälleen esimerkiksi lapsen fyysisen, psyykkisen ja psykososiaalisen kehityksen 

seuraamisen ja edistämisen, terveellisten elintapojen edistämisen sekä vanhemmuuden ja 

parisuhteen ja lähiverkostojen tukemisen. Lisäksi perhekeskus pyrkii ehkäisemään 

lähisuhdeväkivaltaa ja tarjoamaan varhaista tukea, hoitoa ja kuntoutusta nopean ja 

joustavan palveluohjauksen, monialaisen yhteistyön ja sähköisten palveluiden avulla.  

Lisäksi perhekeskuksen tehtävänä on tarjota tukea vanhemmuuteen ja parisuhteeseen, 

jossa erityishuomio on vanhempana jaksamisessa, toimijuuden vahvistamisessa ja perheen 

tukiverkostoissa (Pelkonen ym., 2020, s. 24). Tukea tarjotaan myös sovinnolliseen eroon ja 

vanhemmuuden jatkumiseen. Perhekeskustoiminnassa lähtökohtana onkin, että lapsen 

hyvinvointia ja terveyttä voitaisiin edistää parhaiten vanhemmuutta ja vanhempana 

toimimista vahvistamalla (Halme ym., 2012, s. 15.) Myös perhekeskustoimintaa kehittäessä 

on taustalla näkynyt tavoitteet vanhempien ja lasten yhdessäolon tukemisesta ja näin ollen 

myös vanhemmuuden taitojen edistämisestä (mts. 57). Tärkeänä pidetään myös sitä, että 

perhekeskus pystyisi mahdollistamaan lasten ja vanhempien omaehtoista toimintaa ja 

vahvistamaan yhteisöllisyyden tunnetta.  

Perhekeskuksen tehtäviin on listattu lisäksi vertaistuen mahdollistaminen ja yhteisöllisyyden 

vahvistaminen, joilla puututaan yksinäisyyden kokemiseen ja mahdollistetaan kuulluksi, 

ymmärretyksi ja kohdatuksi tuleminen (Pelkonen ym., 2020, s.25). Perhekeskus ottaa 

toiminnassaan huomioon myös perheiden monimuotoisuuden, sillä kaikilla lapsilla ja 

perheillä on yhdenvertainen oikeus saada palveluja (THL, 2023a). Palvelut pidetään 

saavutettavina ja esteettöminä ja työntekijät osaavat tunnistaa ja ottaa huomioon perheiden 

moninaisuuden ja erilaiset tarpeet.  
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Kuvio 3. Perhekeskuksen tehtävät (THL, 2023a). 

Kaikkia perhekeskuksia ohjaavat yhtäläiset periaatteet (Halme ym., 2012, s. 16).  

Perhekeskuksen periaatteisiin kuuluu vanhempien tukeminen ja vahvistaminen heidän 

huolenpito- ja kasvatustehtävässänsä. Tavoitteena on myös vahvistaa lasten ja vanhempien 

sosiaalisia verkostoja ja toimia lapsien, perheiden ja alueen asukkaiden kohtaamispaikkana. 

Toiminnan periaatteina toimivat myös osallisuuden ja perheen voimavarojen vahvistaminen 

sekä palveluiden yhdenvertaisen, oikea-aikaisen ja jatkuvan saamisen varmistaminen (THL, 

2023a). Vastavuoroinen kohtaaminen kuuluu myös perhekeskustyön keskeisiin 

periaatteisiin, samoin kuin vertaistuen ja yhteisöllisyyden edistäminen.  

4.4 Perhekeskuksen tarjoamat palvelut 

Perhekeskus tarjoaa palveluita kaikille lapsille, nuorille ja perheille (Hastrup ym., 2021a, 

s.8). Tämä käsittää siis niin alle kouluikäiset lapset ja heidän vanhempansa, kouluikäiset 

lapset perheineen, 16-vuotiaat ja vanhemmat lapset, nuoret ja perheet kuin myös vasta lasta 

odottavat perheet. Perhekeskuksen palveluita voidaan tarjota fyysisissä toimipisteissä, joko 
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yhteen koottuna tai erillisissä toimipisteissä, kotiin tai lasten muihin kehitysympäristöihin 

vietyinä tai digitaalisina palveluina sähköisen perhekeskuksen kautta (THL, 2022). 

Toimipisteet, joissa perhekeskuksen palveluita tarjotaan, voivat sijoittua esimerkiksi 

sosiaali- ja terveyskeskuksien, päiväkotien, koulujen tai monitoimitilojen yhteyteen tai 

erillisiin omiin kiinteistöihin tai rakennuksiin. 

Lasten, nuorten ja perheiden terveyspalveluista perhekeskuksen palvelukokonaisuuteen 

(ks. kuvio 2) kuuluvat äitiys- ja lastenneuvolapalvelut, kouluterveydenhuolto, 

opiskeluterveydenhuolto ja suun terveydenhuolto (THL, 2023b). Samoin siihen kuuluvat 

lasten ja nuorten lääkäripalvelut, neuvolan ja opiskeluhuollon psykologipalvelut, 

ravitsemusterapia, puheterapia, fysioterapia, toimintaterapia sekä ehkäisy- ja 

seksuaaliterveyspalvelut. Sosiaalipalveluista perhekeskukseen kuuluvat puolestaan 

lapsiperheiden kotipalvelut, perhetyö, kasvatus- ja perheneuvonta, opiskeluhuollon 

kuraattoripalvelut ja perheoikeudelliset palvelut. Myös lapsiperheiden sosiaalityö, 

täydentävä ja ehkäisevä toimeentulotuki mukaan lukien, kuuluu perhekeskuksen 

palvelukokonaisuuteen. 

Lisäksi perhekeskus tarjoaa asiantuntemusta erityis- ja vaativan tason palveluista (THL, 

2023b). Erityistason sote-palveluihin kuuluvat lasten ja nuorten erikoissairaanhoito, 

lastensuojelu ja muut sosiaalihuollon erityistason palvelut, kuten esimerkiksi 

vammaispalvelut. Perhekeskuksen palveluverkostoon kuuluvat myös eri järjestöjen, 

seurakuntien ja Kelan palvelut sekä kuntien terveyttä ja hyvinvointia edistävä toiminta. 

Lisäksi perhekeskus tarjoaa avointa kohtaamispaikkatoimintaa lapsille, nuorille ja perheille 

sekä sähköisen perhekeskuksen palvelun helpottamaan perheiden arkea. 

Perhekeskuksen keskeisenä yhteistyötahona toimii myös varhaiskasvatus ja muu 

sivistystoimi (THL, 2023b). Varhaiskasvatuksen kautta tavoitetaan kaikki alueella olevat 

lapset ja heidän vanhempansa ja pystytään tarjoamaan lapsen kasvua ja kehitystä tukeva 

ympäristö. Lainsäädännön mukaan lapsilla on oikeus monialaisen tuen saamiseen, 

kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin tueksi varhaiskasvatusympäristössä. Parhaiten 

monialaista tukea voidaan tarjota, kun kehitetään toimivia yhteistyön käytäntöjä muun 

muassa perhekeskuksen toimijoiden kanssa.  
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4.4.1 Kohtaamispaikat 

Perheiden kohtaamispaikat kuuluvat osaksi perhekeskuksen perus- ja varhaisen tuen 

palvelukokonaisuutta (Kekkonen, 2023). Ne ovat avoimia, matalan kynnyksen paikkoja, 

jotka on tarkoitettu niin lapsille, nuorille kuin koko perheillekin. Kohtaamispaikkatoiminta on 

järjestöjen, kuntien, seurakuntien ja hyvinvointialueiden lähipalveluina tuottamaa 

maksutonta palvelua (THL, 2023c). Hyvinvointialueilla on aina yksi tai useampi 

perhekeskus, joihin taas kuuluu vähintään yksi kohtaamispaikka. Suomen hyvinvointialueilla 

kohtaamispaikkoja on vuoden 2021 alussa ollut toiminnassa jo 474 ja suunnitteilla on ollut 

37 kohtaamispaikkaa (Hastrup ym., 2021b, s.7).  

Nykyään peruspalveluissa on alettu tunnistaa huomattavasti vahvemmin vertaistuen 

merkitystä vanhemmuuden vahvistamisessa (Halme ym., 2012, s. 57). Perheiden 

kohtaamispaikkoina toimivat tilat lasten, nuorten ja perheiden asuinalueella mahdollistaakin 

aivan uudella tavalla vertaistuen saamista, sosiaalisten verkostojen rakentamista sekä 

osallisuuden kokemista (Viitala ym., 2008, s. 32). Tarvittaessa tarjolla on myös 

moniammatillista tukea ja tietoa alueen eri palveluista. Kyseessä on siis uudenlainen 

toimintamuoto, joka lisää ja vahvistaa vanhemmuuden ja parisuhteen tukemisen 

mahdollisuuksia muun perhekeskustoiminnan rinnalla (Hakulinen ym., 2019, s. 107). 

Kohtaamispaikat ovat konkreettisia tiloja, jotka on suunniteltu erityisesti lapsiperheiden 

toiminnalle yhdistäen eri toimijoiden palveluita ja toimintaa (Etelä-Pohjanmaan 

hyvinvointialue, i.a.-b.). Kohtaamispaikoissa tarjottavaan monipuoliseen toimintaan ja 

palveluihin voi lukeutua muun muassa vertaistoiminta ja erilaiset vertaistukiryhmät, 

teemaillat ja tapahtumat, lasten leikki- ja varhaiskasvatustoiminta tai nuorille räätälöity 

toiminta (THL, 2023c). Kohtaamispaikoissa pystytään tarvittaessa tarjoamaan myös 

jalkautuvia ja liikkuvia asiantuntija- ja perhepalveluja ja jakamaan asiantuntevaa tietoa, 

ohjausta ja neuvontaa tämänkaltaisen tuen tarpeessa oleville. Kohtaamispaikkojen 

toimijaverkostoon voikin siis lukeutua esimerkiksi avoimia päiväkoteja, perhekahviloita, 

seurakunnan kerhoja, asukas- tai leikkipuistoja tai paikallisia yhdistyksiä ja vapaaehtoisia 

(Kekkonen, 2023). Keskeistä kohtaamispaikkatoiminnassa on siis se, että se antaa 

mahdollisuuden osallistua joko vapaamuotoiseen tai ohjattuun toimintaan (Halme, 2012, 

s.59). Keskiössä tulee lisäksi pitää se, että kävijöille tulisi kuitenkin antaa mahdollisuus 

osallistua myös toiminnan suunnitteluun ja toteutumiseen.  
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4.4.2 Sähköinen perhekeskus 

Sähköinen perhekeskus on perheille, perhettä suunnitteleville, nuorille ja ammattilaisille 

kehitelty verkkopalvelu, jonne on koottu yhteen paikkaan luotettavaa tietoa, tukea ja 

palveluita (THL, 2023b). Palvelun tarkoituksena on siis koota yhteen paikkaan hajanainen 

tieto ja tarjota siten luotettavaa tietoa ja tukea, joka on saatavilla riippumatta ajasta ja 

paikasta (DigiFinland, i.a.-a). Palvelu ohjaa myös asiakkaita alueellisten ja kunnallisten 

palvelujen piiriin. Lisäksi sähköisen perhekeskuksen kokonaisuus jakautuu kolmeen eri osa-

alueeseen, eli perheellisten ja perheen perustamista suunnittelevien asiointikokonaisuuteen 

Omaperheeseen, nuorten asiointikokonaisuuteen Helpperiin ja ammattilaisten osioon.  

Omaperheen verkkopalvelu kokoaa perheille tarkoitetun tiedon, tuen ja palvelut yhteen 

paikkaan verkossa (Omaperhe, i.a.). Sivusto sisältää asiantuntijatietoa eri muodoissa ja 

itsehoito- ja omatoimiohjeita. Palvelu myös ohjaa asukkaan hyvinvointialueen, kuntien, 

järjestöjen ja seurakuntien fyysisien ja sähköisten palveluiden luokse (Köykkä, i.a.). 

Tarkoituksena on, että asukkaat löytäisivät helpommin omaan elämäntilanteeseen liittyvää 

tietoa, ohjausta ja oman alueensa palveluita yhdestä paikasta. Omaperhe tarjoaa laajasti 

ammattimaista sisältöä liittyen eri elämäntilanteisiin ja aihealueisiin, kuten raskauteen ja 

synnytykseen, vauvavuosiin ja lapsuuteen ja nuoruuteen sekä myös vanhemmuuteen ja 

parisuhteeseen (DigiFinland, i.a.-b). 

Helpperin, eli nuorille suunnatun sähköisen palvelun periaate on sama kuin Omaperheessä: 

koota tieto, tuki ja palvelut yhteen paikkaan, jotta nuoren on helppo löytää luotettavaa tietoa 

ja apua omaan elämäntilanteeseensa liittyen (DigiFinland, i.a.-c). Helpperin tavoitteena on 

tavoittaa nuoret, jotka ovat avun ja tuen tarpeessa ja myös pitää heidät avun piirissä 

ennaltaehkäisevästi tukien. Helpperi on tällä hetkellä toteutusvaiheessa ja ensimmäisen 

tuotantoversion tulisi valmistua vuoden 2023 lopulla. Sisältökokonaisuuksiksi Helpperiin on 

nuorille valikoitunut muun muassa mielenterveys, pahoinvointi sekä fyysinen terveys, 

opiskelu, työt ja talousasiat, suhteet, keho ja seksuaalisuus. 

Ammattilaisten osio sähköisessä perhekeskuksessa on sanansa mukaan tietopankki 

ammattilaisille alueen sisäisen ja eri alueiden välisen yhteistyön tueksi (DigiFinland, i.a.-d). 

Palvelusta löytyy tietoa, tapahtumia ja yhteystietoja konsultaatiotarpeisiin ja se tukee 

hyvinvointialueiden moniammatillista työtä. Ammattilaiset voivat lisäksi itse tallentaa 
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palveluun oman organisaationsa ohjeistuksia ja asiakasohjeita. Ammattilaisten tietopankilla 

pyritään vahvistamaan palveluiden vaikuttavuutta takaamalla ammattilaisten käyttöön 

luotettavaa tietoa ja tukea. Ammattilaisten osion kehittelyssä on parhaillaan käynnissä 

määrittelytyö ja sen on tarkoitus valmistua loppuvuonna 2023. 

4.5 Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen perhekeskuspalvelut 

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueella on tällä hetkellä toiminnassa kahdeksan 

perhekeskusta (ks. kuvio 4), joiden toiminta on pääsääntöisesti verkostomaista (Etelä-

Pohjanmaan hyvinvointialue, i.a.-c). Sivuillaan Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue on 

esittänyt perhekeskuksen tehtävien olevan esimerkiksi lapsen ja perheen terveyden ja 

hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen sekä varhaisen tuen, hoidon ja kuntoutuksen 

tarjoaminen. Lisäksi perhekeskus ehkäisee lähisuhdeväkivaltaa, tarjoaa tukea 

vanhemmuuteen ja parisuhteeseen sekä auttaa sovinnolliseen eroon ja vanhemmuuden 

jatkumiseen. Toiminnan keskeinen tehtävä on myös ottaa perheiden monimuotoisuus 

huomioon. Perhekeskuksen palvelukokonaisuuteen myös Etelä-Pohjanmaan 

hyvinvointialueella lukeutuu lapsiperheiden sosiaali- ja terveyspalvelut, järjestöjen, 

seurakuntien ja Kelan toiminta ja palvelut. Lisäksi varhaiskasvatus, sivistystoimen palvelut 

ja muu kuntien terveyttä ja hyvinvointia edistävä toiminta kuuluvat perhekeskuksen 

palvelukokonaisuuteen.  

Virallisia kohtaamispaikkoja Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueella on tällä hetkellä 

seitsemän (Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue, i.a.-b). Kurikassa lapsiperheiden 

kohtaamispaikkana toimiva SoPeVa on avoin päiväkoti, joka kokoaa saman katon alle 

erilaiset perheiden kanssa työskentelevät toimijat (Kurikka, i.a.). SoPeVa mahdollistaa 

samankaltaisissa elämäntilanteissa olevien perheiden tutustumisen ja vertaistuen saamisen 

leikin, keskustelun sekä ohjattujen toimien avulla.  Alajärven kohtaamispaikka Pähkinässä 

järjestetään myös avointa varhaiskasvatusta ja Pähkinä tarjoaa perheille ohjattua toimintaa 

ja vanhemmuuden tukemista (Alajärvi, i.a.). Kauhajoen perhetupa Soffa tarjoaa 

monipuolista toimintaa niin lapsille kuin vanhemmillekin (Kauhajoki, i.a.). Soffa järjestää 

muun muassa vertaisryhmätoimintaa, avointa varhaiskasvatustoimintaa sekä ohjattuja 

tuokioita ja erilaisia tapahtumia. Myös Seinäjoen perhetalo Kivirikossa lapset, nuoret ja 

perheet voivat nauttia vapaasta yhdessäolosta ja leikistä, tavata muita perheitä ja saada 
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tukea ja apua, mutta osallistua myös ohjattuun toimintaan halutessaan (Mannerheimin 

lastensuojeluliiton Seinäjoen paikallisyhdistys, i.a.). Kivirikossa järjestetäänkin muun 

muassa perhekahviloita, nuorteniltoja ja erilaisia kerhoja ja ryhmiä. Samankaltaista avointa 

ja ohjattua kohtaamispaikkatoimintaa järjestää myös Ilmajoella toimiva perhetalo 

Aurinkoinen, Lapuan perhekeskuksen kohtaamispaikka Ilona ja Kauhavalla toimiva 

kaksineuvoisen perhekeskus Kaisla. (Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue, i.a.-b). 

 

Kuvio 4. Kartta perhekeskuksista ja kohtaamispaikoista Etelä-Pohjanmaan 
hyvinvointialueella (Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue, i.a.). 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

5.1 Opinnäytetyön prosessi 

Opinnäytetyömme prosessi (ks. kuvio 5) alkoi tammikuussa 2023. Pohdimme ensin yhdessä 

opinnäytetyömme aihetta, jonka jälkeen olimme yhteydessä Etelä-Pohjanmaan 

hyvinvointialueen perhekeskustoimijoihin. Esittelimme alustavan aiheemme ja kyselimme 

mahdollisuutta tehdä opinnäytetyötä yhteistyössä heidän kanssaan. Esittelimme alustavan 

opinnäytetyömme suunnitelman ensimmäisessä opinnäytetyöseminaarissa helmikuussa, 

vaikka yhteistyö Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen kanssa ei tällöin ollut vielä 

varmistunut. Yhteistyö varmistui myöhemmin maaliskuussa, jonka jälkeen aloimme yhdessä 

rajaamaan aihetta tarkemmin Teams-kokouksien välityksellä. Teams-kokouksia pidettiin 

säännöllisesti koko opinnäytetyön prosessin ajan.  

Alun perin aiheemme ja kyselymme rajautui koskemaan perhekeskusten Ihmeelliset vuodet 

ja Voimaperheet ryhmiä. Esittelimme tämän idea huhtikuun opinnäytetyöseminaarissa 

ajankohtaiskatsauksessa. Aihe kuitenkin muuttui vielä kesäkuun alussa, jolloin rajasimme 

yhteistyötahomme kanssa kyselymme kohdistumaan ainoastaan perhekeskusten 

kohtaamispaikkojen asiakkaisiin. Tarve kohtaamispaikkoihin tehtävälle tutkimukselle oli 

ajankohtaisempi ja aiheen rajaus tähän suuntaan selkeytti myös omaa työskentelyämme. 

Aiheen rajauksen jälkeen pääsimme kunnolla aloittamaan myös opinnäytetyön 

teoriaosuuden kirjoittamisen, jota kirjoitimme kesän ja syksyn ajan. Kesän aikana saimme 

myös yhteistyösopimukset ja tutkimusluvat kuntoon Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen 

kanssa.  

Teoriaosuuden esittelimme syyskuussa kolmannessa opinnäytetyöseminaarissa. 

Seminaarin jälkeen aloimme työstää ensin kohtaamispaikan työntekijöille lähetettävää 

kartoittavaa kyselyä ja sitten myös itse asiakaskyselyä. Tarkoituksena oli selvittää myös 

työntekijöiden näkemyksiä ja ideoita siitä, mitä meidän olisi hyvä huomioida asiakaskyselyä 

tehdessämme. Työntekijöiden kysely (ks. liite 3) oli jaossa noin puolitoista viikkoa ja siinä 

ajassa saimme 12 vastausta työntekijöiltä. Työntekijöiltä saatujen vastausten pohjalta 

muokkasimme vielä hieman asiakaskyselymme kysymyksiä. Kysely viimeisteltiin vielä 

yhdessä opinnäytetyömme ohjaajan kanssa, jonka jälkeen saimme hyväksynnän myös 
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yhteistyötaholtamme. Kyselyn saimme jakoon lokakuun aikana ja se oli avoinna kahden 

viikon ajan. Tänä aikana kyselyä jaettiin aktiivisesti perhekeskusten ja kohtaamispaikkojen 

sosiaalisessa mediassa työntekijöiden toimesta. Kävimme myös itse esittelemässä 

opinnäytetyötämme ja kyselyämme paikan päällä kuudessa kohtaamispaikassa. Yhteen 

kohtaamispaikkaan emme päässeet vierailemaan aikataulutuksellisista syistä.  

Kyselyn päätyttyä aloimme analysoimaan kyselymme tuloksia. Analysoidut tulokset, 

johtopäätökset ja valmistuvan työn esittelimme marraskuun seminaarissa. Tämän jälkeen 

vielä viimeistelimme työtä ja teimme siihen tarvittavia muutoksia.  

 

Kuvio 5. Opinnäytetyön prosessi.  

 

5.2 Laadullinen tutkimus 

Opinnäytetyömme toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Laadullisen 

tutkimuksen tavoitteena on kuvata, ymmärtää ja antaa tulkinta tutkittavalle ilmiölle 

(Kananen, 2017 s. 35). Pyrkimyksenä on ymmärtää ilmiötä syvällisesti. Laadullisessa 
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tutkimuksessa ei pyritä määrällisen tutkimuksen mukaisiin yleistyksiin, vaan saamaan 

yhdestä havaintoyksiköstä irti mahdollisimman paljon (mts. 35–36). Laadullisessa 

tutkimuksessa tutkija on kiinnostunut prosesseista, merkityksistä ja ilmiön ymmärtämisestä, 

sanojen, tekstien ja kuvien kautta (mts. 36). 

Valitsimme opinnäytetyömme tutkimusmenetelmäksi laadullisen tutkimuksen, sillä 

halusimme selvittää vastaajien henkilökohtaisia kokemuksia ja näkemyksiä tutkimastamme 

aiheesta. Tutkimuksemme kysely toteutettiin ainoastaan Etelä-Pohjanmaan alueella, 

seitsemässä eri kohtaamispaikassa, joten myös tutkimukseen osallistuvan joukon koon 

puolesta laadullinen tutkimus oli mahdollinen ja sopiva. Koimme saavamme kattavampaa, 

syvällisempää ja luotettavampaa tietoa laadullisen tutkimusmenetelmän kautta. 

Laadullisen tutkimuksen tutkimusprosessi ei ole määrällisen tutkimuksen tavoin 

suoraviivainen prosessi (Kananen, 2017, s. 35). Sen sijaan laadullisen tutkimuksen 

analyysivaihe on syklinen prosessi, ilman määrällisen tutkimuksen tiukkoja tulkintasääntöjä. 

Analyysi on koko tutkimusprosessin eri vaiheissa mukana kulkeva toiminta, joka ohjaa 

itsessään tutkimusprosessia ja tiedonkeruuta. Laadullisen tutkimuksen kohdalla ei voida 

etukäteen määritellä, kuinka paljon ja millaista tietoa ja aineistoa kerätään. Aineistoa on 

kerättävä niin paljon, että tutkimusongelma ratkeaa ja tutkija ymmärtää tutkittavan ilmiön. 

Laadullisessa tutkimuksessa saatuja tuloksia ei voida yleistää, sillä tulokset pätevät vain 

tutkimuskohteen osalta (mts. 36).  

5.3 Aineistonkeruu ja kyselyn toteutus 

Yleisimmin käytettyjä aineistonkeruumenetelmiä laadullisessa tutkimuksessa ovat 

haastattelu, kysely, havainnointi ja erilaisista dokumenteista kerätty tieto (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s. 83). Näitä menetelmiä on mahdollisuus käyttää joko vaihtoehtoisesti, rinnakkain tai 

eri tavoilla yhdisteltynä riippuen tutkittavan ongelmasta ja tutkimusresursseista. 

Opinnäytetyössämme käytimme laadullisen tutkimuksemme aineistonkeruumenetelmänä 

kyselyä. Kyselylomaketta pidetäänkin yhtenä perinteisimmistä tavoista tutkimusaineiston 

keräämiseen (Valli, 2018, s.92). Perinteisin versio tästä on ollut paperisena toteutettu kysely, 

mutta nykyään sen rinnalle on noussut myös sähköiset kyselyt, esimerkiksi sähköpostin tai 

sosiaalisen median alustoiden välityksellä toteutettuna. 
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Opinnäytetyömme kysely toteutettiin pääasiassa sähköisenä kyselynä Webropol-kysely- ja 

raportointityökalua hyödyntäen, mutta tarjosimme myös mahdollisuuden vastata kyselyyn 

halutessaan kirjallisesti. Valitsimme sähköisen kyselyn aineiston keräämiseen, sillä se tuntui 

meistä parhaimmalta vaihtoehdolta. Etuna sähköisessä kyselyssä on ehdottomasti sen 

nopeus niin kyselyä toimitettaessa, kuin myös vastauslomakkeita palauttaessa (Valli, 2018, 

s.118). Sähköisestä kyselystä ei myöskään aiheudu erinäisiä kuluja, vaikka vastaajat 

asuisivatkin eri puolella maata, joten aineiston hankkimiselle laajalta alueelta ei ole 

minkäänlaista maantieteellistä estettä. Meille tämä vaihtoehto tuntuikin sopivimmalta, sillä 

kyselymme toteutettiin maantieteellisesti seitsemässä eri paikassa Etelä-Pohjanmaan 

alueella. Kyselyä jaettiin kohtaamispaikkojen toimesta heidän sosiaalisen median 

alustoillaan, joka auttoi meitä vastausten saamisessa. Halusimme kuitenkin ottaa lisäksi 

vielä kirjalliset kyselylomakkeet vastausvaihtoehdoiksi, jotta varmasti jokaisella olisi 

yhtäläinen mahdollisuus vastata kyselyyn, eikä vastaaminen jäisi kiinni esimerkiksi 

nettiyhteydestä tai laitteista, joilla kyselyyn vastattaisiin.  

Kyselyssämme käytetyt kysymykset pohjautuivat pitkälti opinnäytetyömme 

tutkimuskysymyksiin. Ennen asiakaskyselyä laadimme lisäksi kartoittavan kyselyn 

perhekeskusten kohtaamispaikkojen työntekijöille (ks. liite 3), josta saatuja vastauksia 

käytimme apuna asiakaskyselyä laatiessamme. Kyselyssämme oli yhteensä kymmenen 

kysymystä. Kysely sisälsi pääasiassa vain avoimia kysymyksiä, sillä opinnäytetyömme 

toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Mukana oli kuitenkin myös muutama 

monivalintakysymys kyselyn alussa.  Pyrimme pitämään kysymykset selkeinä ja helposti 

ymmärrettävinä, esimerkiksi ammattisanastoa välttämällä, jotta kysymykset ymmärrettäisiin 

samalla tavalla. Lisäsimme myös kyselyn alkuun saatetekstin, jossa kerroimme 

opinnäytetyömme tarkoitusta, kyselyyn osallistumista ja anonymiteettia. Saateteksti sisälsi 

myös tietoa siitä, mikä kohtaamispaikka on ja millaisia palveluita se tarjoaa. Halusimme 

kuvata tätä kyselyssämme, sillä kaikki asiakkaat eivät välttämättä ole tietoisia siitä, mitä 

kohtaamispaikkatoiminta on, vaikka olisivatkin osallistuneet sen toimintaan aiemmin. Osalle 

voi esimerkiksi olla epäselvää, että muun muassa perhekahvilat ja aamupalatreffit voivat 

kuulua kohtaamispaikkatoimintaan.  
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5.4 Tutkimusaineiston analysointi 

Laadullinen tutkimus etenee muuten yleisen tutkimusprosessin mukaan, mutta laadullisessa 

tutkimuksessa aineiston keruu ja analyysi vuorottelevat (Kananen, 2017, s.131). Aineistoa 

analysoidaan, jonka jälkeen kerätään uutta analysoitavaa tietoa. Tällaisia aineiston 

keräämisen ja analysoimisen syklejä voi olla useita, sillä laadullisessa tutkimuksessa ei 

etukäteen tiedetä, millaista tietoa tarvitaan ja kuinka paljon sitä tarvitaan.  

Analyysin kautta on tarkoitus luoda sanallinen ja selkeä kuvaus tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi 

& Sarajärvi, 2018, s. 122). Sisällönanalyysin kautta pyritään siihen, että aineisto saataisiin 

järjestettyä tiiviiseen ja selkeään muotoon, ilman että sen sisältämä informaatio katoaa. 

Analyysin avulla pyritään selkeyttämään aineistoa, jotta tutkittavasta aineistosta voitaisiin 

tehdä selkeitä ja luotettavia johtopäätöksiä. Sisällönanalyysi soveltuu niin kirjoitettujen 

tekstien, haastatteluiden, nauhoitetun puheen kuin tekstien, ääntä ja kuvaa sisältävien 

aineistojen analyysiin (Vuori, i.a.).  

Aineistolähtöisen laadullisen aineiston analyysiä voidaan kuvata karkeasti kolmevaiheiseksi 

prosessiksi (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 122). Ensimmäisessä vaiheessa alkuperäinen tieto 

pelkistetään eli redusoidaan ja aineistosta karsitaan tutkimukselle epäolennainen pois (mts. 

123). Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi tiedon tiivistämistä tai pilkkomista osiin. Tiedon 

pelkistämisen jälkeen on vuorossa aineiston ryhmittely eli klusterointi (mts. 124). Aineistosta 

koodatut alkuperäisilmaukset käydään tällöin tarkasti läpi ja etsitään samankaltaisuuksia ja 

eroavaisuuksia kuvaavia käsitteitä. Käsitteet ryhmitellään ja yhdistetään eri luokiksi, jotka 

muodostavat alaluokkia. Ne nimetään luokan sisältöä kuvaavalla käsitteellä. Klusteroinnin 

jälkeen on vuorossa abstrahointi eli käsitteellistäminen (mts. 125). Käsitteellistämisessä 

erotetaan tutkimuksen kannalta olennainen tieto ja teoreettisia käsitteitä muodostetaan 

valikoidun tiedon perusteella. Tällöin edetään alkuperäisen tiedon käyttämistä kielellisistä 

ilmauksista teoreettisiin käsitteisiin ja johtopäätöksiin. Tätä jatketaan luokituksia 

yhdistelemällä, niin kauan kuin aineiston sisällön näkökulmasta se on mahdollista.  

Laadullisen tutkimuksen analyysin perinteisiin välineisiin kuuluvat koodaaminen, teemoittelu 

ja tyypittely, joita voidaan pitää sisällönanalyysin muotoina (Günther ym., i.a.). Päätimme 

analysoida opinnäytetyössämme aineistoa teemoittelun kautta. Teemoittelussa aineistosta 

nostetaan esille tutkimusongelman kannalta olennaiset aiheet eli teemat (Juhila, i.a.). 
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Teemoittelun kautta nostetaan esille myös tutkimustehtävän kannalta keskeisiä 

asiakokonaisuuksia ja usein esiintyviä tyypillisiä piirteitä.  

Aluksi kävimme paperisina versioina saadut vastaukset läpi ja kopioimme vastaukset 

Webropolissa olevaan kyselypohjalle. Näin pystyimme myöhemmin analysoimaan kaikkia 

saamiamme tuloksia sähköisessä muodossa. Siirsimme sitten vastaukset Webropolista 

Word-pohjalle, jotta niiden analysoiminen olisi helpompaa. Monivalintakysymyksiin saimme 

kuitenkin vastaukset suoraan Webropolin oman raportointityökalun avulla (ks. kuvio 6 & 7). 

Word-pohjalla aloimme teemoittelemaan vastauksia asettamiemme tutkimuskysymysten 

pohjalta. Tutkimuskysymyksemme toimivat siis aluksi isompina pääteemoina. Myöhemmin 

teemoittelimme vielä usein toistuvia vastauksia eri värikoodien avulla, josta muodostui sitten 

vielä useampia alateemoja. Teemoittelu sopi hyvin opinnäytetyömme vastausten 

analysoimiseen, sillä oletuksenamme oli saada tietyn tyylisiä vastauksia asettamiimme 

tutkimuskysymyksiin.   

5.5 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimusta voidaan pitää eettisesti hyväksyttävänä ja luotettavana ja sen tuloksia pitää 

uskottavina ainoastaan silloin, kun tutkimus on suoritettu hyvän tieteellisen käytännön (HTK) 

edellyttämin tavoin (Tutkimuseettinen neuvottelukunta (TENK), 2023). Perusperiaatteet 

hyvälle tieteelliselle käytännölle ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto. 

Hyvän tieteellisen käytännön ohjeen tarkoituksena on auttaa edistämään hyvää tieteellistä 

käytäntöä ja ehkäistä siihen kohdistuvia loukkauksia kaikilla tieteenaloilla (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta, 2023, s. 6). Hyvä tieteellinen käytäntö koostuukin erilaisista 

menettelytavoista, joilla huolehditaan sen toteutumisesta koko tieteellisen toiminnan 

elinkaaren ajan (mts. 12).  

Hyvän tieteellisen käytännön toteutumisen varmistamiseksi Suomessa toimivien tutkijoiden 

on lisäksi noudatettava ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettisiä periaatteita 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019, s. 6). Nämä eettiset periaatteet on laadittu 

tukemaan tutkijoita ja tutkimusryhmiä ja suojaamaan tutkimuksen kohteena olevia 

henkilöitä. Peruslähtökohtana ihmiseen kohdistuvassa tutkimuksessa on säilyttää 



33 

tutkittavien luottamus tutkijoihin ja tieteeseen (mts. 8). Tämä säilyy vain, jos tutkittavien 

ihmisarvoa ja oikeuksia, kuten oikeutta yksityisyyteen kunnioitetaan. Tutkimusta 

toteuttaessa tulee tutkijan myös huolehtia siitä, ettei tutkimus aiheuta merkittäviä riskejä, 

vahinkoja tai haittoja tutkittaville. Periaatteiden mukaan tutkittavalla on myös oikeus 

osallistua vapaaehtoisesti, mutta myös halutessaan kieltäytyä osallistumasta tutkimukseen, 

ilman pakon tunnetta osallistua tai pelkoa seurauksista osallistumasta kieltäytyessään. 

Tutkittavalla on myös oikeus milloin tahansa keskeyttää tutkimukseen osallistuminensa tai 

peruuttaa kokonaan suostumuksensa tutkimukseen osallistumisesta. Tutkittavan tulee 

myös saada totuudenmukaista tietoa tutkimuksen sisällöstä, tavoitteista ja sen 

toteuttamisesta sekä siitä, miten henkilötietoja tullaan käsittelemään. 

Tutkimuksessamme olemme ottaneet huomioon hyvän tieteellisen käytännön toteutumisen 

ja eettiset periaatteet. Kyselyyn vastaaminen oli osallistujille täysin vapaaehtoista. 

Kyselyssä ei kerätty minkäänlaisia henkilötietoja ja aineistoa käsiteltiin siten, ettei 

yksittäisten vastaajien henkilöllisyys ole tunnistettavissa. Vapaaehtoisuus ja 

anonymiteettisyys kerrottiin selkeästi osallistujille. Ennen kyselyyn vastaamista jaoimme 

osallistujille myös tietoa opinnäytetyöstämme ja siihen liittyvästä kyselystä, jotta tutkittavat 

ymmärtäisivät millaiseen tutkimukseen he ovat osallistumassa. Lisäksi kerroimme 

tutkittaville, että tutkimuksen tulokset ja valmis opinnäytetyö tulee vapaasti luettavaksi 

Theseukseen.  

Paperisiin kyselylomakkeisiin vastanneet saivat laittaa täytetyt lomakkeet suoraan 

suljettuihin kirjekuoriin, joita säilytettiin työntekijöiden toimesta turvallisessa paikassa. Näin 

varmistettiin se, etteivät vastaukset päätyneet muiden asiakkaiden tai työntekijöiden 

nähtäville. Noudimme paperiset vastaukset itse paikanpäältä kohtaamispaikoista, jotta 

varmistimme sen, etteivät vastaukset kadonneet esimerkiksi postin kautta. Suljetut 

kirjekuoret avattiin myöhemmin samaan aikaan, jotta yksittäisten kohtaamispaikkojen tai 

asiakkaiden vastauksia ei ollut mahdollista tunnistaa tai eritellä.  

Luotettavuustarkastelu laadullisessa tutkimuksessa jää monesti arvion varaan, sillä 

luotettavuuden arviointi ja laskeminen ei onnistu samalla tavalla ja tarkkuudella kuin 

määrällisessä tutkimuksessa (Kananen, 2017, s. 175–176). Tieteellisen tutkimuksen 

luotettavuutta arvioidaan usein luotettavuuskäsitteiden eli eräänlaisten mittareiden avulla, 
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joilla tutkimustulosten hyvyyttä arvioidaan. Yleisimpiä luotettavuusmittareita on tutkimuksen 

toteutukseen liittyvä reliabiliteetti, jolla tarkoitetaan tulosten pysyvyyttä eli sitä, että 

uusintamittauksella saataisiin samat tulokset. Toinen mittari on validiteetti eli se, että 

tutkitaan oikeita asioita. Tämä taas liittyy enemmänkin tutkimuksen suunnitteluun ja siihen, 

että aineiston analyysi tehdään oikein.  

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan pohtia myös uskottavuuden, luotettavuuden 

ja eettisyyden käsitteiden pohjalta (Puusa ym., 2020, Laadullisen tutkimuksen luotettavuus 

-kappale). Uskottavuudella voidaan viitata siihen hyväksyvätkö tutkimusta lukevat tai sen 

kohteena olevat henkilöt tutkimuksen tulokset tosiksi ja luottavat siihen, että aineisto on 

asianmukaisesti kerätty ja huolellisesti analysoitu. Luotettavuudella taas voidaan viitata 

siihen, että tutkija kykenee tutkimuksessaan vakuuttamaan lukijan ammattitaidostaan ja 

siitä, että tutkimusongelman ratkaisemiseksi ja tutkimuksen toteuttamiseksi on pystytty 

valitsemaan perustellut ja oikeanlaiset lähestymistavat ja menetelmät. Jotta lukija voisi 

vakuuttua tästä, on tutkimuksen etenemistä tärkeä kuvata sellaisena kuin se on oikeasti 

toteutunut.  

Opinnäytetyössämme pyrimmekin tuomaan yksityiskohtaisesti ja totuudenmukaisesti esiin 

opinnäytetyön toteutusta ja eri vaiheita. Samoin perustelemme, miksi olemme päätyneet 

valitsemaan juuri ne menetelmät ja sen lähestymistavan, jota opinnäytetyössämme 

käytämme. Myös eettisyys on huomioitu opinnäytetyömme jokaisessa vaiheessa. 

Opinnäytetyötämme kirjoittaessa olemme myös huomioineet lähdekriittisyyden ja käyttäneet 

ajankohtaisia ja luotettavia lähteitä teoriamme pohjana. Tutkimusta tehdessämme ja 

tuloksia käsitellessämme olemme pyrkineet pitämään objektiivisen lähestymistavan, 

emmekä tuo omia mielipiteitämme tai näkemyksiämme esiin, tai anna niiden vaikuttaa 

tutkimukseen ja sen tulosten analysointiin. Opinnäytetyö on myös tehty Seinäjoen 

ammattikorkeakoulun virallisten ohjeistusten mukaisesti. 
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6 TULOKSET 

6.1 Taustatietoja 

Opinnäytetyömme kyselyyn vastasi 45 henkilöä. Webropolissa vastauksia tuli 38 ja 

paperisina versioina 7.  Webropol-kyselyssä jokaiseen kysymykseen vastaaminen oli 

pakollista, mutta paperisissa versioissa muutama kohta oli jätetty tyhjäksi.  

Kyselyssämme kysyimme, mitä kautta kohtaamispaikan asiakkaat olivat kuulleet ja saaneet 

tietoa kohtaamispaikan toiminnasta (ks. kuvio 6). Saamiemme vastausten perusteella suurin 

osa kohtaamispaikan kävijöistä oli kuullut toiminnasta kaverilta tai tutulta, Facebookista tai 

neuvolan kautta. Puolestaan esimerkiksi varhaiskasvatuksen ja koulun kautta tietoa ei 

vastausten mukaan ollut saanut kukaan ja sosiaalipalveluiden kautta tietoa oli saanut vain 

yksi henkilö.  

 

Kuvio 6. Kuinka kohtaamispaikan asiakkaat ovat kuulleet ja saaneet tietoa 
kohtaamispaikan toiminnasta. 

Kysyimme taustatietona myös sitä, kuinka kauan kohtaamispaikan asiakkaat olivat olleet 

toiminnassa mukana (ks. kuvio 7). 60 % vastaajista oli osallistunut toimintaan yli vuoden 

ajan. Yli puolen vuoden, mutta alle vuoden ajan toiminnassa oli ollut mukana 16 % 

vastaajista. Puolestaan 2–6 kuukauden ajan toimintaan oli osallistunut 20 % vastaajista. 

Loput 4 % vastasivat osallistuneensa toimintaan alle kuukauden ajan. Suurin osa 

vastaajista oli siis vastausten perusteella ollut toiminnassa mukana jo pidemmän aikaa. 
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Kuvio 7. Kuinka kauan kohtaamispaikan asiakkaat ovat toiminnassa mukana. 

Kyselyssämme selvitimme myös sitä, millaiseen kohtaamispaikkatoimintaan kyselyyn 

vastanneet olivat jo aikaisemmin osallistuneet. Vastauksista nousivat esille erityisesti perhe- 

ja vauvakahvilat ja lounas- ja aamupalatreffit. Lähes jokainen vastaaja kertoi 

osallistuneensa joihinkin näistä. Vastaajat kertoivat osallistuneensa myös erilaisiin perhe- ja 

vauvaryhmiin tai kerhoihin, teemapäiviin ja erilaisiin asiantuntijoiden vierailuihin. Osa 

vastaajista kertoi osallistuneensa myös vain vanhemmille tarkoitettuun toimintaa, kuten 

vanhempien ohjattuihin liikuntahetkiin tai hyödyntäneensä kohtaamispaikan tarjoamaa 

lapsiparkkia.  

6.2 Kohtaamispaikkatoiminnasta saatu tuki 

Kyselyssämme selvitimme tuen toteutumista kohtaamispaikkatoiminnassa. Tähän teemaan 

liittyen nousi esille kolme eri alateemaa, vanhempien tuen tarpeet, tuen toteutuminen ja 

työntekijöiden merkitys tuen toteutumisessa. 

6.2.1 Vanhempien tuen tarpeet 

Kyselymme kautta halusimme selvittää, millaisiin asioihin vastaajat toivoivat saavansa tukea 

lähtiessään mukaan kohtaamispaikkatoimintaan. Vastausten mukaan 

kohtaamispaikkatoiminnalta on toivottu saavan erityisesti vertaistukea ja seuraa ja 

mahdollisuutta keskustella muiden vanhempien kanssa. Tukea kaivattiin myös 

lapsiperhearkeen ja sen rytmittämiseen.  
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Lähinnä toivoin saavani seuraa ja vertaistukea muilta vanhemmilta.  

Samalla toivoin, että keskustelemalla muiden ihmisten kanssa helpottaisi se 
yksinäisyyttäni. 

Vertaistukea, sosiaalisia verkostoja, helpotusta arkeen. 

Osa vastaajista oli kuitenkin lähtenyt kohtaamispaikkatoimintaan mukaan myös ilman sen 

suurempia tuen tarpeita. Toiveena on saattanut olla esimerkiksi vain saada arkeen 

mielekästä tekemistä ja aktiviteetteja niin itselle kuin myös lapselle.  

Mukavaa tekemistä arkeen. Ei tarvetta erityisesti millekään tuelle. 

Lapselle arkeen erilaista aktiviteettia ja muiden lapsien tapaamista.  

En ole mennyt kohtaamispaikkaan varsinaisesti tukea hakemaan, sehän on 
kaikkien kohtaamispaikka, myös tavallisten perheiden ilman selkeitä tuen 
tarpeita. 

6.2.2 Tuen toteutuminen 

Vastauksista nousi esille, että suurin osa vastaajista koki saaneensa tukea 

kohtaamispaikkatoiminnan kautta ja että tukea on saatu juuri niihin asioihin, joihin sitä on 

toivottukin. Vastausten mukaan tukea on saatu riittävästi ja tukea on tarvittaessa ollut 

mahdollista pyytää ja saada lisää.  

Kyllä koen saaneeni tukea. Jos lisätukea olisi tarvittu, olisimme sitä 
pyydettäessä saaneet. 

Olen saanut riittävästi tukea moneenkin kertaan.  

Toivoin kohtaamista muiden vanhempien kanssa, ja taaperolle leikkiseuraa - 
toiveet täyttyivät. 

Toisaalta vastauksista nousi esille myös se, että osa kohtaamispaikan kävijöistä oli 

tyytymättömiä saamaansa tukeen. Osa vastaajista esimerkiksi koki, että tukea olisi tarvittu 
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enemmän tai varhaisemmassa vaiheessa. Toki jotkut vastaajat kertoivat, etteivät olleet 

välttämättä edes kaivanneet tai tarvinneet erityisemmin mitään tukea.  

Koen että vauvavuoden alussa olisin kaivannut enemmän tukea uuteen 
elämäntilanteeseen……Olisin varmaan kaivannut ammattilaisen kanssa 
keskustelua. 

Olisin kaivannut enemmän konkreettista tukea vauvavuotena, esim. kotihoitoa 
tai lapsen hoitoa, tai vertaistukea/henkistä tukea. 

Luulen että perheemme on ihan ok-vaiheessa tai hieman liian myöhään saanut 
tukea. Jotain siltä väliltä. Hieman aiemmin olisi ollut parempi saada.. 

En ole saanut tukea enkä ole tarvinnut. 

6.2.3 Työntekijöiden merkitys tuen toteutumisessa 

Vastaajien kokemuksiin tuen saamisesta ja toteutumisesta on selvästi vaikuttanut myös 

kohtaamispaikkojen työntekijät ja heidän läsnäolonsa ja aktiivisuutensa toiminnan aikana. 

Kohtaamispaikkojen ohjaajien toiminta jakoi selvästi mielipiteitä. Esille tuli niin positiivisia 

kuin negatiivisiakin asioita liittyen siihen, millaiseksi kohtaamispaikan ilmapiiri, toimintaan 

osallistuminen ja toiminnasta saatu tuki on koettu.  

Positiivisena asiana esille nousi esimerkiksi ohjaajien tapa ottaa kävijät heti lämpimästi 

vastaan ja kohdata heidät aidosti. Vastaajat arvostivat ohjaajien taitoa huomioida heidän 

tarpeitaan ja sitä, kuinka ohjaajat osaavat tarjota tukea myös silloin, kun sitä ei välttämättä 

itse osaa edes pyytää. Jo pelkkä keskustelu ohjaajien kanssa koettiin merkitykselliseksi, 

mutta tärkeänä pidettiin myös sitä, jos ohjaaja osasi lukea tilanteet, jolloin vanhempi tarvitsi 

hetken omaa aikaa. Tärkeänä pidettiin myös sitä, että ohjaajat huomioivat vanhempien 

lisäksi yksilöllisesti myös lapsia. 

Yksi kahvilan työntekijä jutteli meille enemmän ja huomasi, miten väsynyt olin. 
Hän oli erittäin ihana ja huomaavainen. Kun tulin perhekahvilaan kerran todella 
väsyneenä, hän aisti olemuksestani, että olin tullut sinne vain hengähtämään, 
enkä ollut juttutuulella. Hän leikki lasteni kanssa ja antoi minulle luvan vain olla. 
Vaikka tuolloisessa elämäntilanteessani oli paljon synkkyyttä, osasi hän nostaa 
positiivisia asioita minusta ja lapsistani esille. 
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Vastaanotto oli lämmin, avoin ja todella ystävällinen. Lapset huomioidaan 
ihanasti ja yksilöllisesti sekä iloisesti ja hellyydellä. On kiva, että henkilökunta 
leikkii lasten kanssa sillä välin, kun itse hakee vaikka kahvia, ja voi istua itse 
vaikka sohvallakin hetken rauhassa. 

Olen kokenut että vanhemmat lapsineen toivotetaan lämpimästi tervetulleeksi 
toimintaan ja lapsiin suhtaudutaan ihanalla lämmöllä. Tulee olo että meitä 
todella odotetaan. Kahvin tarjoamisella väsyneelle vanhemmalle on erittäin iso 
merkitys, kiitos kun kohtaatte aidosti! 

Toiminnasta vastaava toivotti heti tervetulleeksi, mikä osaltaan vielä helpotti 
myös jatkossa käymistä, kun heti ensimmäisellä kerralla tuli tervetullut olo. 

Oli aina helppo tulla, sillä henkilökunta on ihanaa ja huomioi kaikki kävijät. 

Osa vastaajista kertoi myös olleensa ajoittain tyytymättömiä kohtaamispaikan ohjaajien 

toimintaan. Esiin on nostettu muun muassa se, että ohjaaja on saattanut vaikuttaa 

poissaolevalta. Ohjaajien toivottaisiin olevan aktiivisempia ja ottavan niin vanhempiin, kuin 

lapsiinkin enemmän kontaktia. Koettiin myös, että ohjaajan tulisi kiinnittää enemmän 

huomiota siihen, etteivät vanhemmat välttämättä tunne toisiaan. Ohjaajilta toivottiin 

esimerkiksi enemmän aktiivisuutta keskusteluiden aloittamiseen ja ohjaamiseen, jotta 

jokainen vanhempi pääsisi mukaan keskusteluun. Esiin oli tuotu myös ohjaajan puhelimen 

käyttö toiminnan aikana, joka oli koettu häiritseväksi ja vaikuttavan ohjaajan läsnäoloon ja 

vanhempien kohtaamiseen. 

Kohtaamispaikkatoiminnassa voisi olla ohjaaja, joka voisi ohjata keskustelua. 
Ohjaaja voisi myös käydä keskustelemassa ihmisille, koska kaikki eivät tunne 
entuudestaan toisia ja osalle ihmisistä voi olla vaikea aloittaa keskustelua. 

Paikalla oleva ohjaaja voisi olla avoimempi, ottaa kontaktia enemmän.  

Välillä huomaa että ohjaaja poissa oleva niin miettii kannattiko lähteä. 

Joskus olisi hyvä että työntekijällä olisi aikaa jutella tarkemmin. 

Olisi kiva että ohjaaja huomioisi lapset kiireettömästi. Välillä liian kiire 
puhelimelle. 



40 

6.3 Tuen vaikutukset lapsiperheiden arkeen ja hyvinvointiin 

Kysyimme vastaajilta, miten he ovat kokeneet kohtaamispaikkatoiminnasta saadun tuen 

vaikuttaneen heidän perheensä hyvinvointiin. Jokaisessa vastauksessa tuli ilmi se, kuinka 

kohtaamispaikkatoiminnalla on ollut vain positiivisia vaikutuksia perheen hyvinvointiin. 

Erityisesti vastauksista nousi esille vertaistuen ja sosiaalisten suhteiden sekä arjen ja 

vanhemmuuden tuen teemat.  

6.3.1 Vertaistuki ja sosiaaliset suhteet 

Vahvimmin vastauksista nousi esille vertaistuen ja sosiaalisten suhteiden merkitys 

perheiden hyvinvoinnin kannalta. Lapsiperhearjen keskeltä kodin ulkopuolelle mukavaan 

ja virikkeelliseen toimintaan lähtemisellä on koettu olevan positiivisia vaikutuksia 

hyvinvoinnin kokemiseen. Vastaajat kokivat erityisen tärkeäksi sen, että heillä on 

mahdollisuus keskustella muiden samassa elämäntilanteessa olevien henkilöiden 

kanssa ja saada vertaistukea. Kohtaamispaikkatoimintaan osallistuminen on myös 

antanut vastaajille esimerkiksi uusia tuttavuuksia ja kavereita toiminnan ulkopuolellakin 

ja kohtaamispaikasta saadun vertaistuen ja sosiaalisten suhteiden onkin muun muassa 

koettu vähentävän yksinäisyyttä ja yksinoloa. Vastaajat kokivat tärkeäksi myös sen, että 

lapset saavat ikätasoistaan leikkiseuraa ja pääsevät kehittämään sosiaalisia taitojaan.   

Virikkeellisyyttä, tekemistä, seuraa. Vähentää yksinoloa ja yksinäisyyttä. Uusia 
tuttavuuksia, verkostoitumista. 

Mukavaa toimintaa lapsille ja aikuisille. Hyvä syy lähteä lähteä kotoa ja tavata 
muita aikuisia ja lapsille erilaista puuhaa kuin kotona. Olen myös tutustunut 
uusiin ihmisiin ja saanut kaverin kerhoista. 

Mukava käydä "ihmisten ilmoilla" ja kuunnella muita samassa 
elämäntilanteessa olevia. 

On ollut iso vaikutus. Lapset pääsi leikkimään muiden kanssa, se oli 
sosiaaliselle lapselle tärkeää ennen päiväkodin aloitusta, ja itselle tärkeää oli 
vertaistuki ja se valmis aamupala. 
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Kiva kun on ollut tekemistä kodin ulkopuolella. Tutustunut uusiin ihmisiin, eli 
tietysti lisännyt myös omaa hyvinvointia kun on kiva paikka mihin mennä.  

6.3.2 Arjen ja vanhemmuuden tuki 

Vastausten perusteella toiminnan koettiin tuovan mielekästä sisältöä ja helpotusta ja voimia 

arkeen. Toiminta on myös tuonut rutiineja lapsiperhearjen keskelle, kun perheellä on ollut 

kodin ulkopuolella jotakin säännöllistä toimintaa, johon osallistua. Toimintaan osallistuminen 

on mahdollistanut hetkellisiä hengähdystaukoja vanhemmille, ja sillä on ollut vaikutuksia 

arjessa jaksamiseen. Vanhemmat toivat esille myös sen, kuinka esimerkiksi 

aamupalatreffien tai lounastreffien valmis aamupala ja lounas helpottivat arkea, kun 

vanhemman ei kyseisinä päivinä tarvinnut niitä itse erikseen valmistaa.  

Ainakin näin kotona lapsen kanssa ollessa kohtaamispaikan tapahtumat 
rytmittää mukavasti arkea, mikä lisää hyvinvointia, kun näkee muitakin samassa 
tilanteessa olevia eikä jää vain kotiin yksin lapsen kanssa. 

Kotona ollessa sain säännöllisesti pienen hengähdystauon mikä auttoi kovasti 
jaksamaan eli pelkästään positiivinen. 

Kohtaamispaikka on ollut paikka johon mennä huonojen yöunien jälkeen, juuri 
silloin kun on tuntunut että arki kaatuu päälle ja keinot loppuu lasten kanssa. 
Paikka vertaistuelle, rennolle oleilulle ja voimaantumiselle vanhemmuuden ja 
arjen keskellä 

Vastaajat korostivat myös sitä, kuinka he ovat saaneet kohtaamispaikkaan osallistumisen 

myötä tukea ja varmuutta omaan vanhemmuuteensa. Vastaajat olivat saaneet konkreettisia 

keinoja ja vinkkejä vanhemmuuteen ja lapsiperhearjen eri tilanteisiin ja vaiheisiin. 

Olen oppinut arvostamaan tavallista arkea ja kohtaamispaikassa näen, että 
lapsuudessa ja vanhemmuudessa on monia vaiheita, ja monia oikeita 
toimintatapoja. 

Olen saanut tukea ja varmuutta omaan vanhemmuuteen. 
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6.4 Palveluiden kehittäminen 

Kysyimme kyselyssämme kohtaamispaikan kävijöiltä myös sitä, mitä he mahdollisesti 

haluaisivat kehittää toimintaan ja palveluihin liittyen. Vastaajat toivat esille toiveita ja 

kehitysideoita erityisesti palveluiden sisältöön ja saavutettavuuteen liittyen. Nämä 

halusimmekin nostaa kahdeksi alateemaksi analyysiä tehdessämme.  

Halusimme myös selvittää kohtaamispaikan kävijöiltä kokevatko he, että heillä on 

mahdollisuus vaikuttaa toimintaan ja sen kehittämiseen. Suurin osa vastaajista koki 

saavansa vaikuttaa toimintaan halutessaan. Työntekijöiden koettiin kuuntelevan ja ottavan 

hyvin vastaan toiveita ja pyrkivän myös toteuttamaan ne mahdollisuuksien mukaan. 

Kuitenkin osa vastaajista oli sitä mieltä, että vaikuttamismahdollisuudet ovat vähäisiä tai niitä 

ei ole ollenkaan. Toisaalta moni näin vastanneista ei olisi omien sanojensa mukaan 

halunnutkaan vaikuttaa toimintaan sen suuremmin. Osa jäi kuitenkin kaipaamaan parempia 

vaikutusmahdollisuuksia ja sitä, että palautteeseen myös todella reagoitaisiin.   

6.4.1 Palveluiden sisältö 

Kohtaamispaikkojen toimintaan ja palveluihin oltiin vastausten mukaan pääsääntöisesti 

tyytyväisiä. Esiin nousi kuitenkin paljon ideoita siihen, millaista toimintaa voitaisiin jatkossa 

järjestää ja mitä voitaisiin lisätä. Vastaajat pitivät esimerkiksi erilaisia asiantuntijavierailuja 

ja luentoja mielenkiintoisina ja toivoivat niitä lisää myös jatkossa. Toimintaa toivottiin 

monipuolisesti eri-ikäryhmille. Niin sanotusti perustoiminnasta poikkeavat jutut, kuten 

erilaiset teematuokiot, musiikkihetket ja ohjattu toiminta kiinnostivat erityisesti vastaajia. 

Vastauksista nousi esiin myös se, että toiveina olisi lisätä kohtaamispaikkojen ohjelmaan 

myös vain vanhemmille suunnattua toimintaa hyvinvoinnin tueksi. Vaikka järjestettyä 

toimintaa toivottiin monesti lisää, pidettiin silti vapaatakin oleskelua tärkeänä 

kohtaamispaikkatoiminnan mielekkyyden kannalta.  

Myös erilaiset luennot, vaikkapa nepsyasioista kiinnostavat. 

Voisi olla esim satujumppaa, lorutteluja yms eri ikäisille sopivia juttuja. Toisaalta 
on kiva, että perhetalolla saa olla vapaasti ja lapset leikkiä mitä haluaa ettei juuri 
ole sitä ohjattua toimintaa. Tässä on puolensa ja puolensa. 
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Joku vanhempien hyvinvointia edistävä tapahtuma olisi kiva. Jotain 
rentouttavaa, ehkä vinkkejä itsehoitoon myös. 

Toiminta nykyisellään hyvää, kunhan sitä ei missään nimessä supisteta tai 
vähennetä. Se näkyisi varmasti perheiden hyvinvoinnissa. 

Varsinkaan jos ei ole järjestettyä ohjelmaa niin olen huomannut, että usein 
vauvakahvilassa ei ole muita perheitä, eikä siis pääse näkemään muita 
äitejä/isiä. Enemmän siis järjestettyä toimintaa. 

6.4.2 Palveluiden saavutettavuus 

Suurin osa muista kehittämiskohteista, joita vastauksista ilmeni, liittyivät palveluiden 

saavutettavuuteen. Kehitettävää löytyi erityisesti liittyen kohtaamispaikkojen aukioloaikoihin 

ja järjestetyn toiminnan ajankohtiin. Moni toivoi pidempiä aukioloaikoja, sillä jotain toimintaa 

järjestetään tällä hetkellä vain esimerkiksi aamupäivisin muutaman tunnin ajan. 

Kohtaamispaikkojen toivottiin olevan joskus auki myös viikonloppuisin ja iltaisin, jotta myös 

työssäkäyvät pääsisivät osallistumaan. 

Toivoisin enemmän viikonloppuihin ja arki-iltoihin painottuvaa toimintaa sekä 
enemmän tapahtumia. 

Enemmän pitäisi olla mahd myös tavata iltaisin. Myös me perheet jotka ovat 
päivät töissä, kaipaamme vertaistukea / kohtaamispaikkaa edes kerran 
viikossa. 

Aukioloaikoja on sopivan vaihtelevasti (aamupäivää ja iltapäivää), mutta 
toivoisin että kohtaamispaikka olisi pidemmän aikaa auki. Esim klo 09-12 on 
mielestäni turhan lyhyt aika, varsinkin jos kauempaa lähtee ajamaan. 

Vastauksista tuli esille, että kohtaamispaikkojen tiloihin ja sijainteihin oltiin pääasiassa 

täysin tyytyväisiä tällä hetkellä. Tilat koettiin viihtyisiksi ja soveltuvan hyvin 

kohtaamispaikkatoiminnan järjestämiseen. Osalla kynnystä lähteä toimintaan saattoi 

nostaa se, että oman kodin ja kohtaamispaikan välimatka oli pitkä. Kynnystä lähteä 

mukaan on saattanut nostaa myös se, että toimintaan on tarvinnut ilmoittautua etukäteen.   

Tilat on hyvät ja uudet tilat ihanan kotoiset, vaikka edellistä pienemmät. 
Lapsiturvallisuus huomioitu. 
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Ennakkoilmottautuminen nosti joskus kynnystä lähteä, helpointa olisi ollut 
katsoa aina tilanteen mukaan ja mennä ilmoittamatta. 

Tietysti se että lähtee vauvan kanssa yli 30 min automatkalle on aina kynnys... 

Vastaajat olivat pääsääntöisesti tyytyväisiä myös siihen, miten kohtaamispaikat jakoivat 

tietoa esimerkiksi viikon ohjelmista tai muusta toiminnasta. Sosiaalista mediaa pidettiin 

toimivana kanavana mainontaan ja viestintään. Osa vastaajista toi esiin, että olisi toivonut 

saaneensa kohtaamispaikkatoiminnasta tietoa erityisesti neuvolan kautta. Myös esimerkiksi 

paikallislehteä pidettiin mahdollisena kanavana tavoittaa ihmiset. Arjen suunnittelun 

helpottamiseksi toivottiin lisäksi, että viikko-ohjelmat julkaistaisiin hieman aikaisemmin.  

Somen ja nettisivujen kautta on kivaa ja helppoa saada tietoa. Seuraavan vkon 
kalenteri mielestäni julkaistaan todella viime tippaan sillä vasta edellisen vkon 
pe. Hankaloittaa vähän arjen suunnittelua. 

Neuvolasta saisi jakaa esitteitä mukaan vastasyntyneen perheelle ja seinille 

mainoksia. Paikallislehteen juttuja yms. 

Haluaisin saada tiedon suoraan neuvolasta 4kk tai 5kk käynnin yhteydessä. 
Olisi ollut niin hyvä meidän perheelle. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli selvittää asiakkaiden kokemuksia perhekeskusten 

kohtaamispaikkatoiminnasta ja siitä millaiseksi sen kautta saatu tuki on koettu. Tavoitteena 

oli myös selvittää, millaisia vaikutuksia toiminnasta saadulla tuella on lapsiperheiden 

hyvinvointiin. Tavoitteenamme oli myös rakentaa teoriaosuutemme niin, että se tarjoaisi 

mahdollisimman kattavasti tietoa perhekeskus- ja kohtaamispaikkatoiminnasta ja näin ollen 

nostaisi vielä melko tuntemattoman palvelukokonaisuuden esille. Teoriaosuudessa 

avasimme siis ensin hieman perhekeskuksen historiaa. Tämän jälkeen avasimme 

perhekeskuksen palvelukokonaisuutta, sen tehtäviä ja periaatteita ja tarjoamia palveluita. 

Kerroimme myös tarkemmin kohtaamispaikoista ja niiden toiminnasta, sillä ne olivat 

oleellisena osana opinnäytetyötämme.  

Lähdimme etsimään asiakaskyselyn kautta vastauksia asettamiimme tutkimuskysymyksiin.  

Tutkimuskysymyksiämme olivat: millaisia kokemuksia kohtaamispaikan asiakkailla on 

kohtaamispaikkatoiminnasta? Miten perheille tarjottu tuki toteutuu 

kohtaamispaikkatoiminnassa? Millaisia vaikutuksia kohtaamispaikkatoiminnalla on 

lapsiperheiden hyvinvointiin? Kyselymme antoi kattavasti vastauksia 

tutkimuskysymyksiimme ja vastauksista pystyi tekemään selkeitä johtopäätöksiä. 

Kokonaisuudessaan kyselymme vastaukset liittyen kokemuksiin kohtaamispaikoista ja 

niiden toiminnasta olivat oikeastaan kaikki positiivisia. Tästä pystyy päättelemään, että 

vastaajat ovat olleet pääosin tyytyväisiä toimintaan. Kyselyssämme oli mahdollisuus vastata 

myös suoraan kysymykseen, kuinka tyytyväinen on toimintaan ollut. Vastausten 

keskiarvoksi tuli 8,8, joka myös puoltaa johtopäätöstämme siitä, että palveluun ollaan 

tyytyväisiä. Suurin osa vastaajista oli osallistunut toimintaan myös pidemmän aikaa, mikä 

kertoo osaltaan myös siitä, että toimintaan osallistuminen on ollut mieluista.  

Opinnäytetyömme teoria avaa aihetta kattavasti ja tukee kyselyn kautta saatuja tuloksia. 

Kyselyn vastauksissa tuli toistuvasti esiin samoja teemoja, joita käsittelimme 

teoriaosuudessa. Teoriassamme ja kyselyn vastauksissamme ilmenee vahvasti se, että 

tuen tarpeita löytyy. Tukea kaivataan muun muassa vanhemmuuteen ja lapsiperheiden 

arjen pyörittämiseen. Pyrimmekin selvittämään sitä, pystytäänkö 
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kohtaamispaikkatoiminnalla vastaamaan näihin perheiden ja vanhempien tuen tarpeisiin. 

Kyselymme vastauksista pystyimme tekemään johtopäätöksen, että kohtaamispaikka 

tarjoaa tarvittavaa tukea suurimmalle osalle sen asiakkaista, sillä vain murto-osa oli tuonut 

esiin haasteita tuen saamisessa. Tulimme tulosten perusteella myös siihen 

johtopäätökseen, että työntekijöillä ja heidän panoksellaan on erityinen vaikutus siihen, 

millaiseksi asiakkaat toiminnan ja sieltä saadun tuen kokevat.  

Kyselymme antoi myös selkeitä vastauksia tutkimuskysymykseemme siitä, millaisia 

vaikutuksia kohtaamispaikkatoiminnalla on lapsiperheiden hyvinvointiin. Vastauksista 

pystyy kokoamaan johtopäätöksen siitä, että toiminnan vaikutukset perheiden hyvinvointiin 

ovat merkittäviä ja moninaisia. Teoriaosuudessamme tuomme esiin myös 

kohtaamispaikkatoiminnan ideaa ja tarkoitusta. Perheiden kohtaamispaikkoina toimivat tilat 

lasten, nuorten ja perheiden asuinalueella mahdollistaakin aivan uudella tavalla vertaistuen 

saamista, sosiaalisten verkostojen rakentamista ja osallisuuden kokemista (Viitala ym., 

2008, s. 32). Nämä teemat nousivatkin vastauksista toistuvasti esille. Vastausten 

perusteella voidaan siis tehdä myös johtopäätös siitä, että kohtaamispaikat todella myös 

tarjoavat tällaista tukea.   

Kokonaisuudessaan voidaan siis todeta kohtaamispaikkatoiminnan olevan tarpeellinen ja 

ajankohtainen palvelukokonaisuus, jolla on merkittäviä ja moninaisia vaikutuksia lasten, 

vanhempien ja koko perheiden hyvinvointiin. Tukea tarvitsevia tulee aina olemaan ja siksi 

tämänkaltaiset palvelut ovat tärkeitä. Tuen tarpeet ja tilanteet kuitenkin muuttuvat jatkuvasti, 

jonka vuoksi palveluiden jatkuva tarkastelu ja niiden kehittäminen on välttämätöntä 

jatkossakin.  
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyömme prosessi oli toisaalta pitkä ja haastava, mutta koemme sen antaneen 

meille paljon. Olemme prosessin aikana oppineet uutta niin sosiaalialasta ja sen palveluista 

kuin myös meistä itsestämme tulevina sosiaalialan ammattilaisina. Olemme kasvaneet 

ammattilaisina ja saaneet tietynlaista varmuutta sosiaalialalla työskentelyyn, sillä tietoisuus 

alasta on lisääntynyt. Haasteeksi opinnäytetyötä tehdessä nousi erityisesti 

aikatauluttaminen, sillä teimme opinnäytetyön yhdessä ja yhteisen ajan löytäminen oli 

ajoittain hieman hankalaa. Yhdessä tekemisen positiivisena puolena näimme kuitenkin 

ehdottomasti sen, että pystyimme tukemaan toinen toistamme ja puskemaan toisiamme 

eteenpäin koko prosessin ajan. Yhdessä työskentely toi myös tietynlaista varmuutta ja 

luotettavuutta opinnäytetyötämme kohtaan, kun sitä pystyi tarkastelemaan molempien 

kirjoittajien silmin. Jos nyt aloittaisimme opinnäytetyöprosessin uudelleen, suunnittelisimme 

ajankäyttöä paremmin ja etenisimme järjestelemällisemmin työvaiheesta toiseen. 

Sosionomikoulutuksesta valmistuneen osaamisvaatimuksiin eli kompetensseihin kuuluu 

muun muassa se, että sosionomi tuntee hyvinvointialueiden, kuntien, yksityisen ja 

kolmannen sektorin sosiaali-, terveys- ja kasvatuspalveluiden järjestämisen ja tuottamisen 

tavat, ohjauksen ja valvonnan (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.). Sosionomin tulee myös 

edistää asiakkaiden, asiakasryhmien ja yhteisöjen osallisuutta ja osallistumisen 

mahdollisuuksia sekä kyetä yhteiskunnalliseen rakenteelliseen vaikuttamistyöhön. 

Sosionomi toimii myös tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotyössä kestävän kehityksen ja 

tutkimuseettisten periaatteiden ja ohjeiden mukaan sekä soveltaa tutkimusmenetelmiä ja 

tuottaa ja analysoi tietoa hyvinvoinnin edistämiseksi. Opinnäytetyötämme tehdessä 

sosionomin kompetenssit ja niiden huomioiminen tuli jatkuvasti esiin. Opinnäytetyömme 

vahvisti syvempää ymmärrystä sosiaalipalveluista ja niiden järjestämisestä erityisesti 

hyvinvointialueella. Opinnäytetyömme prosessissa on myös jatkuvasti huomioitu 

tutkimusetiikka ja ohjeet ja sovellettu erilaisia tutkimusmenetelmiä. Tarkoituksenamme 

opinnäytetyössämme oli myös se, että pystyisimme tuottamaan ajankohtaista tietoa 

aiheestamme palveluiden kehittämisen tueksi. 

Opinnäytetyömme tuloksia analysoidessamme huomiomme kiinnittyi siihen, kuinka paljon 

kehitysideoita kohtaamispaikkatoimintaan liittyen tuli esille, vaikka palveluihin oltiin jo tällä 
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hetkellä johtopäätöstemme mukaan hyvin tyytyväisiä. Mielestämme tämä kertoo 

sosiaalialan olevan jatkuvassa muutoksessa. Myöskään siis opinnäytetyössämme esillä 

olevat kohtaamispaikat, tai mitkään muutkaan sosiaalialan palvelut eivät koskaan ole 

valmiita. Tämä vaatii siis jatkuvaa kehittämis- ja tutkimustyötä. Siksi koemmekin 

opinnäytetyömme aiheen olleen erittäin hyödyllinen ja ajankohtainen.  

Opinnäytetyössämme tehdyn kyselyn kautta saimme tärkeää tietoa kohtaamispaikkojen 

nykytilasta ja tyytyväisyydestä niiden toimintaan sekä useita kehitysideoita suoraan 

asiakkailta. Toivommekin opinnäytetyöstämme olevan hyötyä palveluiden kehittämisessä, 

erityisesti Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueella, jossa opinnäytetyömme toteutimme. 

Aihetta tulee mielestämme tutkia kuitenkin vielä lisää ja esimerkiksi samankaltaiset 

asiakaskyselyt ovat varmasti paikallaan myös tulevaisuudessa, sillä niillä saadaan 

asiakkaiden ääni ja toiveet palveluista kuuluviin.  
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Liite 1. Some-ilmoitus 

Olemme Miia ja Mia, kaksi viimeisen vuoden sosionomiopiskelijaa Seinäjoen 

ammattikorkeakoulusta. Teemme tällä hetkellä opinnäytetyötä, jossa tarkoituksena on 

selvittää asiakkaiden kokemuksia ja näkemyksiä kohtaamispaikkatoiminnasta. Lisäksi 

tutkimme tuen toteutumista ja toiminnan vaikutuksia lapsiperheiden hyvinvointiin.  

Tämän julkaisun ohessa on linkki ja QR-koodi anonyymiin Webropo-kyselyyn, johon 

vastaaminen vie n. 10 minuuttia. Vastausaikaa on 30.10.2023 asti. Jokainen vastaus on 

tärkeä opinnäytetyömme kannalta.  

Kiitos jo etukäteen vastauksista! 

-Miia ja Mia
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Liite 2. Kyselylomake ja saateteksti 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on selvittää asiakaskyselyn kautta asiakkaiden 

kokemuksia ja näkemyksiä kohtaamispaikkatoiminnasta. Lisäksi tutkimme tuen 

toteutumista ja toiminnan vaikutuksia lapsiperheiden hyvinvointiin. Opinnäytetyö 

toteutetaan yhteistyössä Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen kanssa.  

 

Kohtaamispaikka on avoin, matalan kynnyksen paikka tai tila, jossa lapsilla, vanhemmilla 

ja perheillä on mahdollisuus tavata toisiaan. Kohtaamispaikka voi tarjota esimerkiksi 

vertaistukea, erilaisia tapahtumia ja kerhoja sekä leikki- ja varhaiskasvatustoimintaa, kuten 

lapsiparkkia, perhe- ja vauvakahviloita tai perheaamiaisia. 

 

Kyselyyn osallistuminen on täysin vapaaehtoista, saamiamme tuloksia käytetään osana 

opinnäytetyötämme. Vastaaminen tapahtuu täysin anonyymisti, vastaajien tiedot eivät tule 

kenenkään tietoon. Käsittelemme vastauksia luottamuksellisesti. Tutkimusaineistoa 

kerätään ainoastaan tätä opinnäytetyötä varten ja aineisto hävitetään opinnäytetyön 

valmistuttua. Valmis opinnäytetyö on nähtävissä Theseus- tietokannassa. 

 

Vastaamiseen menee aikaa n. 10-15 minuuttia. Vastausaikaa on 30.10.2023 asti.  

 

Kiitos vastauksista! 

 

1. Mitä kautta kuulit ja sait tietoa kohtaamispaikkatoiminnasta? Voit valita useamman 

vastausvaihtoehdon. 

o Kaverilta tai tutulta 

o Facebookista 

o Instagramista 

o Kohtaamispaikan omilta nettisivuilta 
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o Sosiaalipalveluiden, esim. perhetyön kautta 

o MLL (Mannerheimin lastensuojeluliitto) 

o Neuvolasta 

o Varhaiskasvatuksen tai koulun kautta 

o Jostain muualta, mistä? 

 

2. Kuinka kauan olet ollut kohtaamispaikan toiminnassa mukana? 

o Alle kuukauden 

o 2-6 kk 

o Yli 6kk – 1v 

o Yli vuoden 

 

3. Kuinka tyytyväinen olet ollut toimintaan? Voit liu'uttaa vastausvaihtoehtoa janalla 
haluamaasi kohtaan. 

 

En lainkaan tyytyväinen                                                                     Täysin tyytyväinen 

 

4. Ovatko kohtaamispaikan aukioloajat olleet sopivat? Jos eivät, mitä olisi teidän 

perheellenne paras aika? (Avoin vastaus) 

 

5. Oliko toimintaan mielestäsi helppoa lähteä mukaan? Mitkä asiat nostivat tai laskivat 

kynnystä lähteä mukaan? (Avoin vastaus) 



3 (3) 

6. Millaiseen toimintaan olet osallistunut tähän mennessä ja millaisiin asioihin toivoit 

saavasi tukea toimintaan osallistuessasi? (Avoin vastaus) 

 

7. Koetko saaneesi tukea perheesi tilanteeseen riittävästi, sekä riittävän varhaisessa 

vaiheessa? Olisiko perheenne tarvinnut jotain tukea lisää, millaista? (Avoin vastaus) 

 

8. Millaisia vaikutuksia toiminnalla on ollut perheenne arkeen ja hyvinvointiin? (Avoin 

vastaus) 

 

Kysymyksiä kehittämistyön tueksi. Vastaukset auttavat kehittämään 

kohtaamispaikkatoimintaa jatkossa.  

 

9. Koetko saavasi vaikuttaa toimintaan ja sen suunnitteluun? Entä miten haluaisit olla 

mukana vaikuttamassa toimintaan? (Avoin vastaus) 

 

10. Miten kehittäisit kohtaamispaikkatoimintaa? Esimerkiksi millaista toimintaa toivoisit 

olevan? Soveltuuko tila mielestäsi toimintaan tai missä paikassa toimintaa olisi hyvä 

järjestää? Mitä kautta haluaisit saada jatkossa tietoa toiminnasta? 

 

Tähän voi vapaasti kertoa toiveita/palautetta/mielipiteitä. (Avoin vastaus) 
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Liite 3. Työntekijöiden kartoituskysely 

Kyselyyn osallistuminen on vapaaehtoista, saamiamme tuloksia käytetään asiakkaille 

tehtävän kyselyn laatimisen ja kehittämisen tukena. Vastaaminen tapahtuu täysin 

anonyymisti, vastaajien tiedot eivät tule kenenkään tietoon. Käsittelemme vastauksia 

luottamuksellisesti. 

Vastaamiseen menee n. 10 minuuttia. Lyhyetkin vastaukset auttavat meitä työssämme 

eteenpäin. 

1. Millaisessa ympäristössä/tilassa kohtaamispaikkanne sijaitsee? Miten se mielestänne 

soveltuu kohtaamispaikkatoiminnan järjestämiseen? 

 

2. Millaisia palveluita teillä on kohtaamispaikassanne tarjolla? 

 

3. Minkä tahon ohjaamina asiakkaat yleisimmin tulevat kohtaamispaikkatoimintaan? 

 

4. Mistä ihmiset saavat tietoa kohtaamispaikkatoiminnasta? Miten toimintaa 

mainostetaan? 

 

5. Tavoittaako kohtaamispaikkatoiminta mielestänne asiakkaat? Jos ei, miksi näin? 

 

6. Paljonko kävijöitä/asiakkaita teillä on keskimäärin viikon tai kuukauden aikana? 
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7. Millaisia tuen/palveluntarpeita asiakkailla esiintyy? 

 

8. Miten asiakkaiden tarpeisiin pystytään mielestänne vastaamaan kohtaamispaikoissa? 

 

9. Miten asiakkaiden toiveet huomioidaan toiminnassa tai sen suunnittelussa? 

 

10. Mitä haasteita/kehitettävää kohtaamispaikkatoimintaan mielestänne liittyy? 

 

11. Millaista tietoa haluaisitte asiakkailta kohtaamispaikkatoimintaan liittyen? 

 

12. Onko jotakin muuta, mitä haluaisitte meidän selvittävän kyselymme kautta? 

 

Kiitos vastaamisesta!       
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